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Wyjazd P. Prezydenta 
Rzplitej 

do Zakopanego 
Korespondent „Hada" donosi z 'X'ar

~zawy: 

W połowie przyszłego tygodnia wyjeżdża 
p. Prezydent Rzeczypospolitej w towarzy
stwie rodziny do Zakopanego na dłuższy po
byt. P. Prezydent zamieszka w sauatorjum 
wojskowem w apartamentach specjalnie dla 
niego przygotowanych. Sanatorjum wojsko
we mieści się w dawuem sanatorium d-ra 

' Dłuskiego, niedawno zakupionem przez M. S. 
Wojsk. 

Posiedzenie Rady 
Ministrów 

Korespondent „Hasła" donosi z War
szawy: 

Wczoraj pod przewodnictwem prezesa 
Rady Ministrów, prof. Bartla odbyło siq po· 
~iedzenie Rady Ministrów, na którem zała
twiono szereg bieżących sptaw, a m. in.· Ra
da Ministrów przyjęła projekt ustawy raty
fikacyjnej o przystąpieniu Polski do paktu 
Kelloga oraz projekt ustawy o podatku dro
gowym od pojazdów mechanicznych. 

'onferencja P. Premjera 
z min. Składkowskim 

Korespondent „Hasła" donosi z · W ar-
sza wy: 

W dniu wczorajszym o godzinie 1-ej po 
południu P. Premjer Bartel odbył dłuższą 
konferencję z min. Spraw Wewnętrznych gen. 
Składkowskim. 

Aresztowanie 
komunistów w Poznaniu 

POZNAŃ, 18.1. Prasa donosi w dniu dzi
siejszym, że policja aresztowała wczoraj gru
pę agitatorów komunistycznych, przygoto
wujących na gruncie Poznania obchód l ygo
dnia „trzech L", t. j. ku czci Liebknechta, Ró
ży Luxenburg i Lenina. 

Aresztowano 29 os_ób, z których 12 ode
słano do więzienia śledczego. (PAT) 

Rekord kł'amstwa i bezwstydu 
---0---

E IE DN E 
POD PROTEKTORATEM POLSKI 

Niezgrabne próby zatarcia zdemaskowanych zbrojeń niemieckich 
BERLIN, 18.1. Dla zatarcia wrażenia 

'wywołanego przez reweiacje „Review of Re
views", demaskujące cele niemieckich zbro
jeń na lądzie i morzu, prasa niemiecka pod
jęła gwałtowną kampanję antypolską. 

~ 

Dzienniki poddają zjadliwej krytyce cy· 
fry budżetu ministerstwa spraw wojskowych, 
przytaczają wszystkie odpowiadające stano
wisku niemieckiemu krytyczne dowodzenia 
mówców opozycyjnych komisji budżetowej -

Prawdziwe oblicze Niemiec 
Anglik o za bez pieczeniu granicy polsko-niemieckiej 

PARYŻ, 18.1. Cała prasa francuska i an
gielska w dalszym ciągu żywo zajmuje się 
ogłoszonym pn:ez „Review of Reviews" me
moriałem gen. Groenera. 

Dzienniki ogłosiły dziś słowo wstępne 
Steeda, do memorjału min. Groenera. 

Wstęp Steeda jest bardzo krótki, ale na
der treściwy. Brzmienie jego jest następu
jące: 

Groener zbudował swój memorjał na 
zmyślonej tezie, że Polska zamierza wywo· 
łać konflikt zbrojny z Niemcami, a przecież 

sam Groener niewątpliwie w to nie wierzy. 
Memorjał Groenera uważać należy, za 

miarodajny co do sposobu, co w Niemczech 
myślą o Polsce, a wobec czego kouiecznem 
jest zabezpieczenie granicy polsko-niemiec
kiej przez zupełne zdemilitaryzowanie tych 
ohszarów i wprowadzenie międzynai:: dowej 

I kontroli, takiej samej, jak~ zorganizowano 
w Nadrenfi. 

Jeżeli to nastąpi, to napewno układ han-

1 
dlowy polsko-niemiecki dojdzie do skutku. 

tATE} 

EUROPA MUSI PŁACIĆ! 
Coolidge i Hoower przeciwnikami ulg dla europejskich 

państw dłużniczych 
NOWY JORK, 18.1. „New York Herald 

Tribun" donosi z \Vaszyngtonu, ie zarówno 
prezydent Coolidge jak i prezydent elekt 
Hoover są stanowczymi przeciwnikami ulg 
dla europejskich państw dłużniczych. 

Żaden z nich nie pozwoli na wciągnięcie 

I 
Stanów Zjednocz~mych do uczestnictwa w 
naradach nad odszkodowaniami. 

Przyjazd niedawny Parkera Gilberta do 

Stanów Zjednoczonych z tego punktu widze
nia powinien być oceniany. 

Hoover jest w tym względzie jeszcze 
mniej dostępny wszelkim namowom niż Co
olidge. 

Zdaniem przytoczonego dziennika Ho· 
over swego czasu uznał warunki spłat, przy· 
znane państwom europejskim przez rząd 
waszyngtotiski ·za zbyt łagodne. (PAT). 

'fi 

Równocześnie nacjonalistyczny. uDer 
Tag" występuje z rewelacjami z Buka~ 
resztu na temat wizyty generała Le Ronda 
w Warszawie, mającej pozostawać w związ
ku z pośpiesznemi przygotowaniami Polski 
do rozwiązania problemu ukraińskiego. 

Z emigrantów ukraińskich tworzy się w 
Polsce kadry 6 dywizyj legjonów ukrai6· 
skich, których dowództwo obejmą genera
łowie Bezruczko, Salski i Osieda. 

Łącznikiem między Rządem polskim a 
Ukraińcami jest b. premjer Lewicki, osobisty 
przyjaciel zamordowanego Petlury, który 
utrzymuje zażyłe stosunki z Marszałkiem 
Piłsudskim. 

Lewickiego uważa się za odpowiedniego 
pretendenta do kołpaka hetmańskiego na 
Ukrainie pod protektoratem Polski. 

Akcja wojenna - łże dalej bez krzty 
stydu kłamca niemiecki - rozpocżnie się 

na wiosnę. · 
Obecnie Le Rond rokuje jeszcze z Ru· 

munją i Czechosłowacją w sprawie udziału 
tych państw w akcji. 

Czy można wymyśleć coś bardziej fał
szywego? 

i -Katastrofa na morzu 
GDAŃSK, 18.1. Parowiec norweski „Skol· 

ma", który we wtorek nad ranem opuścił pori 
gdański, zdążając do Manchesteru, najechał 
w pobliżu wyspy Bornholm na skałę, przy· 
czem rozbił się. 

Załogi, złożonej z 26 ludzi, do tej pory 
nie udało się wyratować: (PAT) 

Wybuch bomby 
6 osób poniosło śmierć 

ś. IEG ZASYPU E EURO Ę 

DETROIT, 18.1. Wybuch bomby znisz· 
czył jeden z tutejszych domów, wywołując 
zarazem pożar, który rozszerzył się na są
siednie budynki. 

Zginęło sześć osób, które jak przypusz· 
czają, poniosły śmierć. Straż ogniowa po
szukuje ich trupów. Dwaj mężczyźni, po· 
dejrzani o podłożenie bomby, znalezieni zo
stali leżący przed frontem domu. Obaj byli 
ciężko ranni. (PAT). w Szwecii zaspy sięgają do dru·giego piętra Amerykańscy chemicy 

grożą światu żegluga przybrzeżna wsii.utek zamarznięcia morza ustała 
NOWY JORK, 18.1. Amerykańscy chemi· 

cy wynaleźli nowy gaz trujący, który według 
oświadczenia dr. Jonesa zamieni wojnę w 
wielkie międzynarodowe morderstwo maso· 

SZTOKHOLM, 18.1. Od wczoraj szaleją 
w środkowej i południowej Szwecji gwałtow
ne śnieżyce. 

Padający bezustannie śnieg zasypał do
słownie niektóre m1e1scowosc1, szczególnie 
Vesłervijk, gdzie warstwa śniegu sięga do 
drugiego piętra. Ludność cierpi z powoda 
braku niektórych środków żywności 1 opału. 

W samym Sztokholmie pada rzadki snieg 
przy temperaturze 10 stopni. Na północy 'za
notowano spadek ciepłoty do 28 stopni. 

Komunikacja kolejowa szwankuje poważ
nie, samoloty wogóle nie kursują. 

Do portów zawijają uszkodzone przez bu
rzę okręty. 

Wielu zaskoczonych przez śnieżycę w gó
rach turystów zaginęło. Oddziały wojskowe 
wszczęły za nimi poszukiwania 

PARYŻ, 18.1. Szalejąca na wybrzeżu 
Atlantyku śnieżyca wyrządziła znaczne szko
dy w Belgji. 

W Ostendzie fale zawaliły bulwary masa
mi brył lodu. 

W Brukseli śniee oada nadal. 

l PRAGA, 18.1. Na terenie całej Czecho-
1 słowacji p;da od wczoraj ~bfity śmeg, powo
dując trudności w komunikacji kolejowej. 

Na granicy bawarskiej kilka miejscowości 
jest odciętych od świata. 

BIAŁOGRóD, 18.1. Katastrofa śnieżna w 
Jugosławii przybiera coraz groźniejsze roz
miary. Padający od wczoraj gęsty śnieg je
:;,zcze nie ustał. 

W górzystych okolicach zachodniej Jugo
dawj i warstwa śniegu dochodzi do 5 metrów. 

HAMBURG, 18.1. śnieżyca i burze na wy
brzeżach Morza Północnego i Bałtyku nie u
stają. 

Komunikacja kolejowa z Kopenhagą usta
ła, w innych kiernkach pociągi kursują niere
gularnie. 

W porcie i na Łabie łamacze lodu bez prze 
slanku rozbijają lód, aby umożliwić w1azd o
krętom do portu. żegluga przybrzeżna jest 
przerwana wskutek zamarznięcia morza. 

Lubeka i okolice nie posiadają żadnej ko-

l 
munikacji ze światem. 

Katastrofalnie przedstawia się położenie 
na wysepce Pellworm. Burze, zawieje śnież-

• 

[ ne i zamarznięte morze uniemożliwiły całko
wicie żeglugę między wyspą a lądem. 

Biedniejszej ludności grozi głód. Niemiec 
ka Lufthansa wysyła dzisiaj na Pelloworm 
samolot, który przy pomocy spadochronów ma 
zrzucić ludności zapasy żywności. I 

we. 
Wdychiwanie najmniejszych ilości nowegG 

gazu powoduje natychmiastową śmierć. 
e+Mkł'T' 

Trzę$ienie ziemi w Venezuelli 
200 osób zabitych, 1000 rannych> 100 miljonów dol. strat 

LONDYN, 18.1. Donoszą z Carackas w 
Venezuelli, że wczoraj rano o godz. 7 we
dług czasu '.>'nerykańsk1e~~ nastąoiło tam 
bardzo silne trzęsienie ziemi. Wstrząsy 
trwały z przerwami około 10 minut. Mnó
~two domów runęło. Połączenia kolejowe 
i telegraficzne są przerwane. 

W miejscowości Cumana zginęło 25 ludzi. 
W miejscowości tej nie ma ani jednego do
mu całego. Główne trzęsienie wydarzyło 
się na północnem wybrzeżu morskiem. Roz-

I miary katastrofy nie są jeszcze znane 
LONDYN, 18.1. Według osta•nich wiado· 

mośei z Caracas w czasie o~tatniego trzęs1enia 
ziemi zginęło tam 200 osób. 

Rannych jest przeszło 1000, szkody ma
terialne przekraczaj;:;, sumę 100 milionów do
larów. 

Prezydent Gomez wydał rozkaz, aby okrę· 
ty z żywnością i artykułami leczmczymi na
tychmiast udały się do miejścowo;;ci Cumatla 
nawiedzonej trzęsieniem ziemi. (ATEj 
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„Zbrojenia nasze wywołane są koniecznością mit:dzynarodową" 

D I · b iBIB i . W Dis O\VYC 
o t ły w 

Na dzisiejszem posiedzeniu Sejmowa Ko
misja Budżetowa przy~ 1piła do dalszej dy
skusji nad preliminarze •n budżetu Minister
stwa Spraw WojskowycL W dyskusji za
brał pierwszy głos poseł Czetwertyński (Kl. 
Nar.), kładąc nacisk na to, 1.żeby jaknajprę
dzej można było dojść lo normalnego budże· 
tu, któryby wyznaczył fa.;ę prawidłowego 
rozwoju w zaspokajaniu zwyczajnych i nad
zwyczajnych potrzeb woiskci. 

Poseł Burda (BB) po!emizuje ze stanowi
skiem posła Roji. Zastan.:iwia się nad kwe
stią ·skrócenia służby wojskowej. 

Podkreśla dużą rolę wojskowości w dzie 
dzinie tępienia analfabetyzmu. Mówiąc o 
przysposobieniu wojskowcm, mówca porów
nywuje stosunki w tym względzie panujące 
u nas, ze stosunkami we Francji, Rosji i Nie
miec, i zaznacza, że pod względem przyspo
sobienia wojskowego w Polsce było źle do 
niedawna. Różne to\ a' ~ystwa kłóciły się 
ze sobą, nie prowadząc poważnie przyspo
sobienia wojskowego. 

Dziś zmieniła się ta rzecz na lepsze. 
Mówca konkluduje, że skrócenie czasu służ
by wojskowej narazie u nas jest jeszcze nie
aktualne, a to tembardziej, że jeszcze raz 
stosowane jest indywidualne skracanie służ
by, w miarę uzyskanego stopnia przysposo
bienia. 

Pos. Liberman polemizuje z pos. Polakie
wiczem i wyjaśnia, że jeżeli zaproponował 
zmniejszenie budżetu o 25 proc., to dlatego, 
że stoi na zasadniczym stanowisku jednoro
cznej służby wojskowej. Wreszcie zaznacza, 
że stanowisko jego nie daje prawa podejrze
wania go o lekkomyślność w stosunku do 
obrony Państwa i podejrzewanie go o oskar 
żenie Polski wobec zagranicy. Przemówie
nie swoje pos. Liberman kończy następują
cem oświadczeniem: 
· „Choć jestem polskim socjalistą, jednak 

seJmoweJ k i Jl zakoń zon 
stwierdzam kategorycznie jako socjalista, 
że opowiadanie p. Groenera jakoby Polska 
przygotowywała zamach na terytoria nie
mieckie, są kłamstwem, mającem uzasadniać 
podwyższenie zbrojeń niemieckich. Dla nas 
płynie stąd nauka, żebyśmy naszych podwyż 
szeń nie uzasadniali takiemi fikcjami, jakie
mi operują Niemcy. Nasze zbrojenia są wy
wołane koniecznością międzynarodową. My 
nikomu kawałka ziemi abrać nie chcemy, 
ale swego nie damy". 

Na tern dyskusję wyczerpano. 
Przewodniczący pos. Byrka, podając dal

sze dyspozycje co do prac Sejmu nad budże
tem, zaznacza, że pierwsze budżetowe po
siedzenie plenarne Sejmu będzie się mogło 
odbyć nie 25 bm., jak to marszałek Sejmu 
początkowo zamierzał, lecz dopiero 28 bm. 

* * :;: 
Na popołudniowem posiedzeniu Sejmo

wej komisji budżetowej referent poseł Ko
ściałkowski w przemówieniu końcowem od
powiadał na liczne zapytania, postawione w 
toku dyskusji. 

Referent uzasadniał celowość istnienia 

„ . 

I korpusu kontrolerów, sprawę eta lów oficer
skich, niemożność skrócenia służby wojsko
wej itd. Referent wkońcu sprzeciwia się 
proponowanym poprawkom, sam zaś nie 
zgłasza żadnych wniosków i prosi o przyję
cie budżetu w brzmieniu przedłożonem. 

Przystąpiono do głosowania o wydatkach 
zwyczajnych na wniosek posła Woźnickiego, 
zmniejszono wydatki reprezentacyjne z 236 
tysięc o 10 tysięcy. Bilety i koszty prze
jazdów zagranicznych zmniejszono o 41 ty.;. 
Z przeniesień służbowych skreślono jeden 
miljon. Kwotę „na nieprzewidziane wydat
ki" zmniejszono o 476 tysięcy przenosząc je 
do paragrafu obrony gawwej. W paragra
fie „wyżywienie ludzi" skreślono pozycję 
„odświeżanie zapasów" w wysokości 
3,996.000 zł. Wreszcie fundusz dyspozycyj
ny na wniosek posła Woźnickiego zmniej
szono z 8 miljonów do wysokości zeszłorocz 
nej, t. j. 6 miljonów. 

Na tern obtadv zako11czono. W sobotę 
i poniedziałek po;iedzeń nie będzie. Nato
miast we wtorek komisja przystąpi do trze
ciego czytania budżetu. 

&Wi*łMtlAt# ··&· U4QiW§ li 

Majaczenia nieuleczalnego megalomana 
Walde1naras wciąż marzy o Wilnie 

KOWNO, 18.1. Dziś premjer Waldemaras 
przyjął przedstawicieli prasy krajowej i za
granicznej i udzielił im wywiadu, w którym 
szeroko omówił osi.atnią odpowiedź Polski na 
notę Litwinowa w sprawie dodatkowego pro-
tokułu do Paktu Kelloga. • 

Polska - oświadczył Waldemaras mówi 
w swe1 nocie, że nie utrzymuje z Litwą sto
sunków dyplomatycznych. 

W ten sposób Rząd Polski cht:e dosadni!': 
powiedzieć, że nie jest w stanie pokojowym z 

Litwą ta odpowiedź Polski jest nadal groźna 
dla Litwy. 

Mimster Zaleski w swej nocie do L1twmo
wa wspomniał o Wilnie, jest to jeszcze jed
nvm dowodem, że i Rz.ąd Polski nie uważa 
k~estji wileńskiej za ostatecznie załatwionej. 

Na zakończenie swego wywiadu Walde
maras oświadczył, że Litwa może wznowić 
stosunki dyplomatyczne z Polską dopiero po 

I odzyskaniu swej stolicy właściwej, to jest 
Wilna. (ATE) 

Szwajcarja znosi wizy 
paszportowe 

BERN, 18.1. Rada Związ owa postano
wiła znieść wizy paszportowe dla obywateli 
wszystkich państw uznanych przez Szwaj
carję. Jednakże dla państw europejsikch 
o tyle jedynie, o ile to samo prawo będzie 
wzajemnie przyznane obywatelom szwajcar
skim. 

" a 

w Stanach 

kej 
ml zk i\ 

Zjednoczonych 
--NOWY JORK, 18.1. Podczas gdy euro· 

pejskie miasta wciąż cierpią jeszcze na brak 
mieszkań, w Nowym Jorku i innych wielkich 
miastach Stanów Zjednoczonych mnożą ~ię 
symptomy 11nadprodukcji" w tej dziedzinie. 
W samym Nowym· Jorku obecnie 102.158 
mieszkań stoi pustką. Mimo to budowa do· 
mów nie ustaje. W r. 1928 zbudowano 65.00C 
mieszkań. (PAT) 

Zmiana granic 
województw: Białostockiego 

i Nowogródzkiego 
W sprawach związanych ze zmianą granie 

województw białostockiego i nowogródzkiego. 
bawił w Białymstoku wojewoda Beczkowicz. 
który naradzał się z wojewodą Kirstem. 

Zebranie 
polsko-sowieckiej 

komisji kolejowej w Mołodecznie 
Na stacji kolejowej Olechnowicze, pow. 

mołodeczańskiego, zebrała się mieszana ko
misja polsko-sowiecka, która dokonała komi
!'lyjnego sprawdzenia wag. 

Zestrony polskiej wchodzili w skład ko· 
misji: starszy asesor Piotrowski i majster wa
gowy świderski, ze strony ZSSR należeli do 
komisji: rewizor instruktor Wiktor Bielajew 
i majster wagowy Aleksander Czeczetow. 

przedstawicielami ZSSR przybyli nadto 
4 funkcjonarjusze kolejowi, jako obsługa po
ciągu sowieckiego. 

aród nie może byt zależnym od przy 
partyjnych 

ó ców Zamach sowiecki na BesarabJę 
Bolszewicy pragną w początkach lutego wywołać powstanie 

Zamierzenia króla jugosłowiańskiego 
BIALOGRóD, 18.1. Dziennik białogrodz

ki 11Polityka" zamieszcza wywiad, udzielony 
przez króla Aleksandra współpracownikowi 
„Matin'a" Sauerweinowi. 

Król w wywiadzie tym oświadczył, iż zde
cydowany jest zerwać z ustrojem partyjno
politycznym i gotów jest dać narodowi ustrój 
demokratyczny i konstytucyjny, czyniący na
ród niezależnym od przywódców partyjnych, 
król zamierza wprowadzić dalej ustawodaw
stwo wyborcze, sprawiedliwsze od obecnego, 

dającego największym partjom przewagę nie~ 
proporcjonalnie wielką w stosunku do otrzy
manych głosów. 

Ma być dalej wprowadzona reforma admi
nistracji, uniezależniająca personel admini
stracyjny od partji politycznych oraz decen
tralizacja administracyjna przy zachowaniu 
jednolitej terytorjalnej. 

I 
Oto są cele. do których, wedle własnego o

świadczenia, zmierza król. Czuje się on sil
nym, mając p.oparcie całego narodu. (PAT) 

RYGA, 18.1. Z dobrze poinformowanych 
źródeł podaje "Siewodnia", że Komintern u
jawnia wielką działalność w celu wywołania 
powstania w Besarabji. Kilku członków Ko
minternu wraz z przedstawicielami rewolucyj 
nej wojennej rady sowieckiej wyjechało do 
Odesy, gdzie znajduje się obecnie centrum 

l besarabskiego ruchu komunistycznego. Przy
byli również niektórzy członkowie rządu moł 
da wskiego. 

dowolenie ludności z postępowania niższych 
urzędników. 

W przyśpieszonem tempie drukują się 
podburzając odezwy komunistyczne, wybra
no już członków przyszłego rządu besarab
skiego. 

Do Besarabji kierowane są większe tran· 
sporty amunicji, które przewozi się przez gra 
nicę nocami. 

Powstanie wyznaczono na początek lute. 
g.o. W związku z tern na Ukrainie odbywają 
się pr.zegrupowania pewnych jednostek woj· 
skowych, szczególnie kawalerji. · 

Winnych ujawnienia memoriału min. Groenera 
ma odszukać policja kryminalna 

W porozumieniu z komunistami besarab
skimi postanowiono w najbliższym czasie zor I ganizować powstanie, . wykony.tując nieza-

,,IZWiestja'' o oświadczeniu Brianda 
w sprawie noty pokojowej Sowietów do Polski 

BERLIN, 18.1. (Tel. wł.). W niemiec
kich kołach rządowych w dalszym ciągu ła
mią sobie głowę nad tern, kto dał angielskie 
mu dziennikarzowi Steedowi tajny memo
rjał Groenera. 

Wczoraj odbyła się w ministerjum Reichs 
wehry ściśle poufna konferencja, na którą 
minister Groener zaprosił także szereg po
słów do parlamentu Rzeszy, a mianowicie 
tych, którzy otrzymali numerowane egzem
plarze memorjału. 

Na tern poufnem posiedzeniu zapytywał 
kolejno poszczególnych posiadaczy memo
riału, czy nie wiedzą, kto dał angielskiemu 
dziennikarzowi Steedowi egzemplarz z tego 
tujncgo memorjału. 

Jednakże wszyscy odpowiedzieli odmow
nie, t. zn. nikt z obecnych nie wiedział, w ja
ki sposób memorjał dosta! się do Anglji. 

'\li obec tego 1'(>stanowiono przeprowa
dzić szczegółowe śledztwo przy pomocy po
licji kryminalnej oraz wywiadu wojskowego 
i cywilnego rządu Rzeszy. 

BERLIN, 18.1. (Tel. wł.). Dzienniki dzi
siejsze w dalszym ciągu szukają winnych w 
sprawie rnemorjału. M. in. niektóre dzien
niki prawicy twierdzą, że niedyskrecję po
··iclnił poseł Stiickler, socjalistycmy rzeczo-

znawca spraw wojskowych i zbrojeniowych 
w Reichstagu. 

Inne dzienniki przypuszczają, że jeden ze 
znanych centrowców, który otrzymał trzy 
egzemplarze przez nieuwagę może stał się 
współwinny, że jeden egzemplarz został 
skradziony. 

Trzecia wersja podnosi, że angielski 
dziennikarz Steed otrzymał memorjał od 
pewnego pana, który w przedpokojach dy
plomacji rozwija niezwykle natrętną i nie
mieckim interesom szkodliwą działalność. 
Pisma nie wymieniają nazwiska osobnika, · o 
którego chodzi. 

Całość rewelacyj jasno wskazuje, jak 
bardzo zostali zaskoczeni Niemcy. 

MOSKWA, 18.1. TASS. „Izwiestija" 
uważają złożone w parlamencie oświadcze
nia Brianda o propozycji sowieckiej, wysto
sowanej do Polski, za bezpośrednią dyrek
tywę, skierowaną do rządu polskiego. 

Dzienn1k podkreśla, że Briand uważa za 
możliwe sformułować stanowisko Polski z 
daleko większą jasnością, niż sam rząd pol
ski. 

Trudno jest ustalić, piszą „Izwiestija", 
czy deklaracja Bianda pozostaje w związku 
z życzeniem rządu polskiego, który szuka u 
Brianda publicznego poparcia, czy też 
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Mazżuchin 

Briand, pragnąc stworzyć front mocarstw 
przeciwko pokojowej inicjatywie ZSR~ śpie 
szy się ze sformułowaniem punktu widzenia 
rządu francuskiego celem wywarcia presji 
na rząd polski, w stopniu, jaki jest koniecz
ny. 

Briand chce ograniczyć, chociażby w Eu· 
ropie wschodniej, względne, znaczenie paktu 
Kelloga do ram wypływających ze statutu 
Ligi Narodów. Lecz ratyfikacja paktu przez 
Senat amerykański sama przez się niszczy 
te projekty. 

Prasa francuska oświadcza, że z chwilą 
ratyfikacji paktu propozycja sowiecka traci 
swe znaczenie. W przeciwieństwie do tego, 
oświadczenie Brianda potwierdza doniosłość 

propozycji sowieckiej i zwiększa jeszcze bar
dz\ej jej znaczenie moralne, g,dyż przyjęcie 
tej propozycj I ni.a samoistne znaczenie dla 
konsolidacji pokoju w Europie wschodniej, 
jako doniosły czynnik światowy, który nie cał 
kowicie pokrywa się z pakt~m Kelloga. (PAT) 

Cała 

r. ., 
-Lódź spotl{a się ~dniu 

Sienkiewicza N 54. w 
1 lutego 
nocy na RVIE 

• 
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„Syn woziwody" królem Afganistanu'. Chiny ma.ją dość 
komunizmu 

Represje przeciwbolszewickie na 
Dalekim Wschodzie Amanullah zamierza rozpocząć nowe watki o zdobycie tronu 

WIELKIE MASY LUDU W KABULU. 

i wojsko przez długi czas milcząco przysłuchiwały się nowatorskim przemowumzom króla 
'Amanullaha. Tern chętniej jednak przyklas ięly one starym muzułmańskim duchownym, 

g~y ci zwrócili się przeciw reformom króla. 

Po trzech dniach panowania ustąpił wczo 
raj z tronu afgańskiego brat Amanullaha 
Inayatullah. Królem Afganistanu ogłosił· się 
zwycięski przywódca powstańców Baczi
Sakao, co znaczy po polsku „Syn woziwo
dy". Nowy władca przybrał imię Habbibul
lih-Chan-Ghazi. 

Amanullah w Kandaharze panuje jak 
król, gdyż za nim stoją mieszkańcy tej wiel
kiej prowincji najbogatszej w Afganistanie. 
Abdykacja Inayat-Ullaha obudziła w nim 
pragnienie powrotu _do władzy królewskiej. 

Położenie Bachi-Sakao. w Kabulu chwilo
wo jest pomyślne. Pobite wojska byłego 
rządu nie mogą dla niego być groźne. -

• 

TRZYDNIOWY KRóL AFGANISTANU. 
Po abdykacji Amanullaha z największym po
śpiechem kazał się ukoronować. lecz już po 
3 dniach z powodu zajęcia stolicy Kabulu 
przez powstańców, porzucił koronę i uciekł. 

Wkrótce jednak Bachi-Sakao będzie musiał 
stoczyć walkę ze szczepami okręgu Dżella
labadu, które zdobyły ważną miejscowość 

strategiczną Jagdalak. 

W obozie zbuntowanych szczepów panu
je niezgoda i na tern między innemi opierają 
się nadzieje Amanullaha. 

Inayatulah ustąpił pod groźbą dział i ka
rabinów maszynowych, któremi „Syn wozi
wody" obstawił rezydencję królewską w Ka
bulu. Poręczył on ustępującemu królowi i 
jego otoczeniu nietykalność. 

Tymczasem Amanullah, który przebywa 
w Kandaharze, oddalonym o 3.00 kim. od Ka
bulu, przygotowuje odwet. Wywiesił on. na 
gmachu, w którym mieszka, chorągiew kró
lewską i rozesłał po kraju emisarjuszy, ma
jących przygotować kontratak. 

Zwycięstwo autonomistów alzackich 
Ruch separatystyczny jest kierowany z Niemiec 

Amanullah zamierza w ciągu 2 miesięcy 
zorganizować nową armję i po stajaniu śnie
gów wyruszyć na Kabul. U boku b. władcy 
Afganistanu znajduje się żona jego Suraya, 
która w najbliższych miesiącach oczekuje 
potomka. 

Narazie wskutek śnieżycy komunikacja 
lotnicza między Afganistanem i Indiami jest 
przerwana. 

Rząd indyjski polecił przewieźć książąt 

afgańskich, którzy znajdują się na teryto
tjum Indyj, do Burmy, aby im odebrać moż
ność kontaktu z Afganistanem. 

Wedle ostatnich wiadomości, w Kabulu 
panuje spokój. Po ulicach przeciągają pa
trole powstańców. 

Ostatnie wybory w Alzacji, które tak 
przykro zaskoczyły francuską opinię pu
bliczną, są wypadkiem, który powinien za
stanowić również i opinję publiczną polską. 
Stanowią one bowiem dowód, że związek 

pomiędzy Katowicami a Strasburgi~m, o 
którym pisał niedawno· publicysta francu
ski, p. Genevois, istnieje ciągle i że intere
sy polskie i francuskie wobec niemieckiej 
polityki mniejszościowej są identyczne. 

Na miejsce dwóch autonomistów Rickli
na i Rossego, których wybór unieważnio~o 
z powodu zbrodniczej działalności antypań

stwowej przeszedł w Altkirchu 11 tys. gło
sów przeciwko 4 tys. autonomista Sturmel; 
w Kolmarze autonomista Hauss otrzymał 

8.800 głosów przeciwko 4.600, które padły 

na kandydata narodowego i niewątpliwie 

przejdzie w głosowaniu śCiślejszem. 

Z nad brzegów Bosforu 
f'<onstantynopol aawnie i i dziś. Caly naród chodzi do szkoły. Sprzysiężenie 

przeciw reformom. Kadricb Hanoum, Cysterny bizantyjskfo 

(Korespondencja własna) 

Konstantynopol, w styczniu 1929. 

Wycieczka, która dwadzieścia kilka lat 
temu zawiodła mnie, w towarzystwie kilku 
dziennikarzy, nad brzegi Bosforu, pozostawi
ła niezatarte wrażenie. Feeryczna ilumina
cja Bosforu ·z racji urodzin sułtańskich, za
kwefione, chyłkiem przesuwające się tur
czynki, kłótnie greckiego dragomana z turec
kimi strażnikami świątyń, parszywe, wychu
dłe, setkami włóczące się psy, cyganki, tań
czące na murach fortecznych miasta zmysło
wy i wstrętny taniec brzucha, pieniący się, 
wyjący derwisze, a przedewszystkiem Abdul 
Hamid z mieniącą się w kolorach tęczy brodą, 
opaśli ministrowie w mundurach kapiących 
od złota, jak pieski biegnący przy jego powo
zie, gdy wracał ze selamliku i wiele, wiele in
nych szczeJiółów „tajemnicze~o wschodu" za-

padły się w przeszłości bezpowrotnie. Obec
nie pozostał tylko cudowny krajobraz i Stam
buł, przeobrażający się w może bardziej kul
turalne, bardziej współczesne, ale stanowczo 
mniej malownicze, mniej zajmujące, mniej ta
jemnicze miasto. 

Czego nie dokonał ząb czasu, to przyśpie
sza niestrudzona energja Ghazi Kemala Pa
szy, który chciałby kraj i lud zreferować w 
jaknajkrótszym czasie. Po przymusowem 
wprowadzeniu łacińskiego alfabetu otwarto 
„szkoły wieczorne", w których mężczyźni, ko
biety i dzieci w wieku od lat 15 do 40 pobie
rać będą naukę. Hehmed Emin Bey, dyrek
tor wychowania, coś w rod za; u ministra oś
wiaty, oblicza frekwencję tych szkół na blis
ko pół miliona. Pozatem 630.000 uczniów u
czy się nowego alfabetu w 6.150 io:zkołach lu· 
dowych, podczas gdy 34.000 chłopców 1 dziew 

Należy podkreślić, że autonomizm alzac
ki jest ruchem kierowanym z Niemiec, na 
którego czele stoi Heimatsbund o organi
zacji identycznej z tą, jaką posiada i;}ąski 

Volksbund. Opinia francuska spodziewała. 
się, iż proces kolmarski i zamach na proku
ratora Fachota otworzy oczy wyborcom 
alzackim i tern boleśniej odczuła wyniki 
ostatnich wyborów. 

Można być pewnym, iż c1iedługo przyj
dzie czas, kiedy Briand niemiecką kam
panię mme1szosc1ową nazwie na terenie 
międzynarodowym zbrodnią zdrad~, stanu. 
Z tern większem zainteresowaniem należy 
oczekiwać wielkiej dyskusji na temat Al
zacji, jaka się odbędzie w Izbie francuskiej 
dnia 22 b. m. 

cząt uczęszcza do szkół średnich, których jest 
siedemdziesiąt. 

Jaki wpływ na reformatorskie zapędy 
Ghaziego będą miały wypadku w Kabulu i 
czy muzułmanom tureckim nie doda otuchy 
powodzenie powstańców afgańskich, okaże 
bliska przyszłość. 

Zmiany tak radykalne przeprowadzić się 
nie dadzą bez zaburzeń i bez trudności. Już 
teraz władze natrafiły na ślad tajnego stowa
rzyszenia, które postawiło sobie za cel gwał
tem przeszkodzić reformom. 

Spiskowcy sprzec1w1a1ą się skasowaniu 
zasłony kobiecej, usunięciu liter arabskich i 
wprowadzeniu łacińskiego alfabetu. W zwią. 
zku ze spiskiem i projektowanym .r.brojnym 
buntem rząd nakazał szereg aresztowań. GłG
wną organizatorką spisku jest Kadrieh Ha
noum, żona egipskiego lekarza. 

Religja i kultura muzułmańska nie są jed
nak tak stare, by nie przykrywały <;Jadów 
starszej, ciekawszej jef:zcze przeszłości. W 
Konstantynopolu roi się dziś od arcl:teologów, 
badaczy bizantyjskiej historii miasta Sposo·· 
by uczonych odmienne są od tych, jakie stosu 
je się przy innych robutach wykopaliskowych 

, Zamiast łopa.ly i !i.lc.ard;.: potrz~<t -.z.ęsk pa.u. 

Uwaga sowieckich kół rządowych sku
piona jest w czasach ostatnich dookoła wy
darzeń politycznych na Dalekim Wschodzie, 
gdzie władze chińskie coraz wyraźniej za
czynają stosować ostre zarządzenia wobec 
propagatorów idei bolszewickich. 

Kurs oficjalnej polityki chińskiej w Char· 
binie i innych miastach o ludności miesza
nej poszedł ostatnio wyraźnie w kierunku 
antysowieckim, władze chińskie nierzadko 
stosują obecnie wobec wyznawców len;niz
mu ostre represje. 

Tak np. w tych dniach zawiesz•.)ne zo
stało w Charbinie wydawnictwo „Molwa", 
finansowane przez komunistów. Jako przy· 
czynę kroku tego władze chińskie podają 
interwenC)ę konsula Wielkiej Brytanji, któ
ry w artykule, poświęconym chorobie kró· 
la angielskiego, opublikowanym w piśmie 

„Molwa", dopatrzył się cech oszczerstwa ". 
5tosunku do monarchy angielskiego. 

Zawieszenie wydawnictwa komunistycz· 
nego przez władze chińskie nastąpiło bez· 
pośrednio po zajęciu przez Chińczyków sta
cji telefonicznej wschodnio-chińskiej kolei 
żelaznej, znajdującej się do ostatniej chwili 
pod zarządem urzędników sowieckich. 

Jak z Charbina donoszą, władze chińskie 
nie zamierzają akcji antysowieckiej ograni
czyć do dwóch powyżej wymienionych za
rządzeń, lecz są zdecydowane stosować wo· 
bee bolszewików w Chinach dalsze bardzo 
ostre represje. 

Prasa sowiecka w związku z wystąpie· 

niami władz chińskich przeciwko przedsta
wicielom Sowietów wielce jest zaniepoko
jona. Wszystkie niemal pisma poświęcają 

dłuższe artykuły ostatnim wypadkom na 
Dalekim Wschodzie, starając się dowieść, 

że zarządzenia rządu chińskiego pozostaja 
w ścisłym związku z polityką osaczenia 
Rosji sowieckiej, prowadzonej konsekwent
nie przez państwa „imperialistyczne" . 

p. p. s.-fral<cja 
rozszerza swoje wpływy 

W tych dniach bawił w Łodzi b. poseł 
Badzian, obecnie dyrektor Kasy Chorych w 
powiecie warszawskim i członek PPS-frak 
cji. 

P. Badzian ódbył szereg narad z działa· 
czami frakcji na terenie Łodzi i wojewódz· 
twa łódzkiego. W najbliższym czasie urzą

dzone zostaną wiece polityczne z udziałem 
wybitnych przedstawicieli PPS-frakcji. 

Jak się dowiadujemy, w najbliższych 
dniach wygłosi odczyt posłanka Praussowa 
n. t. „Dlaczego wystąpiłam z PPS.". 

do pływania, zamiast bluzy robotniczej -- ko
stjumu pływackiego. 

Turcy przy grobach sławnych sułtanów 
i sułtanek budowali piękne pamiątkowe stud· 
nie, zasilane wodą z bizantyjskich cystern 
W czasach bizantyjskich pałac cesarski, świa 
tynia św. Zofji, budynki publiczne i mniejsze 
kościoły, posiadały swoje własne cysterny. 
Zdaniem archeologów miały one także u· 
mniejszać niebezpieczeństwo trzęsienia ziemi 

Turyści mogą oglądać dwie cysterny bi· 
zantyjskie. Jedną - Yeni Batan Serai, czyli 
zapadnięty pałac , zbudowaną przez cesarza 
Justyniana. Dach tej rozległej krypty oparty 
jest na 336 marmurowych kolumnach, usta· 
wionych symetrycznie w dwudziestu sześciu 
r7.ędach. Kolumny wysokości sześcm metrów 
Cicho płynie łódź po basenie oświetlonym nie 
dostatecznie elektrycznością, przemyka się 
między kolumnami, znów wysuwa na środek 
krąży po powierzchni, zajmującej 140 mtr 
długości a siedemdziesiąt metrów szerokości 

Druga cysterna, znana w Turcji jako Bit 
Dir Direk, albo cysterna tysiąca i jednej ko· 
lumn, wyschła już dawno. Jest tak wielka. 

1 iak kościół Notre dame w Paryżu, a dach jej 
j wspiera 16 rzcdów kolumn. 
1 s~. ilA. 
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Sobota, 19 stycznia, H~nrvka. 
Niedziela, 20 stycznia, fabjc.n:.i 

TEATRY. 

Teatr Miejski - Carewicz. 
Teatr Kameralny - Murzyn Warszawski. 
Teatr Popularny - Niel:.oszczyk Toupinet. 

CO GRAJĄ DZI$ W KINACH: 

Apollo - Chata Wuja To„ia. 
Bajka - Kobieta bez n<>.zw1ska. 
Casino - Miłość Szopena. 
Capitol - Czarny Ani ... ł. 
Czary - Dżentelmen · włamywacz. 
Corso - Kochany szc:-yf. 
Era - Czarna Venus. 
Grad-Kino - Przedwiośnie. 
Luna - Gra o kobiet!(. , 
Miejskie Kino Oświatowe - Miłość Joanny 

Ney. 
Mimoza - Tajny kyrjcr. 
Odeon - Niedorostek. 
Pałace - Tango miłośl.~. 
Resursa - Paryska zaba·..vka. 
Spółdzielnia - W sidłach życia. 
Sło6ce - Student z Pngi. 
Venus - Cyrk Bellego. 
Victorja - Wielkomiejska młodzież. 
Zachęta - Bigamja. 
Wodewil - Niedorostek 

SEKCJA PRAWNA 
przy Tow. Rzem. „Re„ursa'' zawiadamia, że 
przyjęcia interesantów odbywają się we 

wtorki i piątki od godz. 7-8.30 wiecz. 

ZAWIADOMIENIE. 
Towarzystwo Rzemieślnicze „Resursa" 

zawiadamia cechy łódzkie i powiatowe, że 
posiada na składzie druki umów terminator
skich, które nabywać można w biurze „Re
sursy" przy ul. Kilińskiego 123. 

PORADY PRAWNE DLA KUPCóW. 
Stowarzyszenie Drobnych Kupców i Prze

mysłowców Polskich - Andrzeja 34 komu
nikuje, że w poniedziałki i piątki od godz. 8 
do 9-ej wiecz. odbywają się w lokalu Stowa
rzyszenia porady prawne dla kupców. 

W AżNE DLA URZĄDZAJĄCYCH PRZY
JĘCIA. 

Zarząd Cechu Kuchmistrzów poleca wy
kwalifikowanych kuchmistrzów przy urządza 
niu przyjęć, bali i maskarad. 

Informacyj udziela starszy Cechu - p. 
Wł. Macielski, Kilińskiego 78, tel. 78-50. 

W poniedziałek nastąp& 
zmiana 

na stanowisku zastępcy starosty 
grodzkiego 

Jak się dowiadujemy, dopiero w ponie
działek ostatecznie dotychczasowy sekre
tarz p. wojewody Jaszczołta - p. Jerzy Ro
sicki obejmie urzędowanie zastępcy starosty 
grodzkiego w Łodzi. Tegoż dnia obejmie 
stanowisko sekretarza osobistego p. Woje
wody - p. Stanisław Dunajewski. 

Delegaci Min. W. R. i o. P. 
przybyli do Łodzi 

Wczoraj przybyii do Łodzi delegaci Min. 
W. R. i O. P., pp. Antoni Wójtow, instruktor 
robót ręcznych i Oxner z \Vydziału Organiza
cyjnego Min. W. R. i O. P. 

Delegaci ci przybyli na Wystawę prac u
czniów szkół powszechnych i średnich przy 
ul Zag<'!jmkowej 54. Celem ich przybycia 
jest zrobienie kilku zdjęć filmowych oraz za
kwalifikowanie prac uczn. szkół powszech
nych, średnich i seminarjów nauczycielskich z 
robót ręcznych na Pow!'zechną Wystawę Kra 
jowa w Poznaniu. 

Wystawa zostanie zamknięta w niedzielę 
wieczorem. Dotychczas podziwiało wystawę 
29.486 osób. W ostatnich dniach zwiedziło 
l\'ystawę mnóstwo wycieczek szkół powszech
nych i seminarjów nauczycielskich z bliższych 
powiatów województwa łódzkiego. 

Dziś o 5-tej wystawiona będzie opera dzie 
cięca H. Miłka „Taniec kwiatów". 

Nocne dyżury aptek 
Dziś dyżurują następujące apteki: 
L. Pawłowski (Piotrkowska 307}, S. Ham

burga (Głowna 50), B. Głuchowski (Naruto
wicza 4), J. Sitkiewicza (Kopernika 26}, A. 
Charemzy (Pomorska 10), A. Po tasza (Plac 
Kościelnv 10), 

Porozumienie przemysłu łódzkiego z bielskim 
napewno doprowadzi do stworzenia kartelu 

„Hasło" donosiło już, że pomiędzy Łodzią dzi, c.ila ustalenia jedn'lkrJwych warunków 
a Bielskiem toczą się pertraktacje, zmierza- pckryda dla obydwóch mias!. 
jące w kierunku zawarcia umowy, któraby re- Kartelizacja przemysłu obejmuje zarów-
gulowała stosunki gospodarcze w przemyśle no przemysł wielki, jak średni wełniany. 
łódzki'.:l i bielskim. Jak nas poinformowano, przedstawiciele 

W związki z tern w chwili obecr.ej w Biel-1 przemy~,łu wielkiego odnos.~ą się przy~.hylnie 
sku bawi delegat przemys?u wełnianeg:J z to- do wysuwanych przez przemysł łódzki kon

cepcyj kartelowych. 

Wielka afera poborowa 
zatacza coraz szersze kręgi 

Afera poborowa w Łodzi zatacza coraz 
szersze kręgi. 

W dniu wczorajszym w nocy wywiadow
cy III brygady policji śledczej wkroczyli do 
mieszkania Zygmunta Gutera, zamieszkałe
go przy ul. Nowomiejskiej 19, którego are
sztowano również za „zwolnienie" się z woj
ska. Nad ranem policja śledcza aresztowała 
jiszcze jednego z poborowych, który w nie
legalny sposób uniknął służby wojskowej w 
roku 1923. 

Wieść o nocnych aresztowaniach roznio-
1 sła się lotem błyskawicy w dniu wczoraj

szym rano po całym mieście, wnosząc nie
pokój w sferach .,zainteresowanych", oraz 
wśród „macherów", którzy przypuszczali, iż 
śldztwo zostało ukończone. 

śledztwo, prowadzone przez sędziego 
śledczego II-go rewiru toczy się nadal i prze 
wieka całą aferę, która zamieni się w wielki 
proces, podczas którego na ławie oskarżo
nych zasiądzie około 40 osób. 

Jak otrzymać zaginione dokumenty wojskowe 
W ostatnich czasach coraz więcej osób 

zwraca się do wydziału policyjno - wojsko
wego przy Magistracie m. Łodzi, gdzie mel
duje o zaginięciu różnych dokumentów woj
skowych, prosząc o wydanie im nowych. 

Wobec powyższego wydział policyjno
wojskowy przy Magistracie m. Łodzi podaje 
do wiadomości zainteresowanym, że zamel
dowania o zagubieniu dokument'ów wojsko
wych jako to: zaświadczenia z komisji pobo
rowej, zaświadczenia o wniesienie przez 
gminę do rejestru lub spisów, książeczki 
wojskowe itp. - należy kierować do odnoś
nego komisarjatu policji, względnie, jeżeli 
zgubienie dokumentów miało miejsce na 
wsi, - do odnośnych posterunków policyj
nych. 

SO.-letni jubileusz 
Cechu Mistrzów Malarzy 

i Lakierników 

W dniu jutrzejszym Cech Mistrzów Ma
larzy i Lakierników obchodzi uroczystość 
SO-lecia swego istnienia. 

Program uroczystości jubileuszowych o 
których obszernie napiszemy jutro jest na
stępujący: 

O godz. 9 min. 30 zbiórka w „Resursie" 
przy ul. Kilińskiego 123. 

O godz. 1 O rano nabożeństwo w kościele 
św. Krzyża. 

O godz. 11-ej pochód ze sztandarami ul. 
Przejazd i Piotrkowską do kościoła św. 
Trójcy. ' 

O godz. 12-ej nabożeństwo w kościele 
św. Trójcy. 

Po przyjściu z kościoła nastąpi powitanie 
delegacji i przemówienia w sali straży przy 
ul. Konstantynowskiej 4. 

O godz. 2 min. 30 wspólny obiad, a wie
czorem zabawa taneczna. 

O zgubieniu dokumentów należy ponadto 
donieść ogłoszeniem w Dzienniku Urzędo
wym Województwa Łódzkiego, Monitorze 
Polskim i w jednym z dzienników, ukazują
cych się na terenie województwa łódzkiego. 

Po tego rodzaju procesie mogą być wy
dane zainteresowanym sobom duplikaty 
przez odnośne urzędy na pisemną prośbę 
starającego się, przyczem do ppdania nale
ży dołączyć zaświadczenie wydane przez 
komisarjat policji, że proszący zameldował 
o stracie dokumentu i egzemplarze dzienni
ków, w których znalazło się ogłoszenie o fak 
cie zagubienia. · 

I Wszystkie inne podania będą przez wy
dział wojskowo - policyjny odrzucane. 

Łódź w szeregu 
wielkich miast świata 

W związkti z podjęciem przez Biuro Mię
dzynarodowego Instytutu Statystycznego w 
Hadze wydania II iomu „Rocznika Statysty
cznego Wielkich Miast", który ma się ukazać 
w roku bieżącym, instytucja powyższa zwró
ciła się in. in. do Magistratu m. Lodzi z proś
bą o pomoc w wydawnictwie przez d~star~ze 
nie niezbędnych materjałów oraz wspołudz1ał 
w sfinansowaniu. 

Ponieważ wydawnictwo Międzynarodowe
go Instytutu Statystycznego posiada doniosłe 
znaczenie zarówno naukowe jak i praktyczne, 
Łódź zaś zajmuje miejsce wybitne w szeregu 
wielkich miast świata, co nakłada na nią obo
wiązek czynnego udziału w poczynaniach Mię 
dzvnarodowego Instytutu Statystycznego, -
M~gistrat postanowił partycypować w kosz
tach wydawnictwa do wysokości 150 florenów 
hol., uznając jednocześnie za celowe popiera
nie tegoż wydawnictwa w latach następnych 
w formie składek, których wysokość każdora-

1 zowo określać będzie Prezydjum Magistratu. 

WWA M§j ?AMI 

ul. FR.f\NCISZKAN SKA 31 a 
(róg Brzezińskiej) 

DZIS· I DNI NASTĘPNYCH! 
Europa, F\zja, F\fryka, F\meryka w filmie p. t. 

KOBIET A BEZ NAZWISKA 
(Swiat mówi o tern„.) - Dramat w 12 aktach. 

1168 w roli głownej: przepiękna ELGA BRINK 
Doborowa orkiestra pod kierunkiem Z. Sandomierskiego. Początek codziennie o godz. 4.30 

w soboty, n 1edz1e le i śwli:;ta od godz, 12-3 ceny miejsc od 30 gr. 

f\NONS ! Następny program: „W ł.ADCA NOCY 11 po raz pierwszy w Łodzi. 

Wielką wojnę ze szczurami 
. rozpocznie Magistrat w kwietniu b, r. 

W lokalu Wydziału Zdrowia Publicznego 
odbyło się posiedzenie Sekcji Epidemjologicz
nej w sprawie zorganizowaaia akcji ogólnego 
tępienia szczurów na terenie miasta. 

Po dłuższej dyskusji nad wyborem środka 
- zdecydowano użyć trutki z cebuli norskiej, 
jako dającej największe gwarancje skutecz
ności. 

Termin tępienia ustalono na początek 
kwietnia r. h. W dniach popru:dzaiacvch te-

pienie szczurów zostanie przeprowadzone 
oczyszczenie podwórz i śmietników, celem 
pozbawiema szczurów w tym czasie normalne
go pożywienia. 

W najbliższym czasie Wydział Zdrowot
ności Publicznej podejmie akcję propagando
wą, mającą na celu uświadomienie społeczeń
stwa o ogromie szkód, wyrządzanych przez 
szczury pod względem zdrowotnym i gospo
d,:irczvm. 

: 

Nr. 19 

Dar miasta dla artylerJI 
W wykonaniu uchwały o uczczeniu 10-le• 

cia Odrodzenia Niepodległości Państwa P. 
Prezydent miasta pos. Ziemięcki wraz z przed 
stawicielstwem miasta dokona w niedzielę 
dnia 20 b. m. o godz. 11-ej przed połud. na 
Placu Hallera - uroczystego a~tu wręczenia 
srebrnych honorowych trąbek-sygnałówek z 
płomieniami 10-temu pułkowi kanoniewskie
mu artylerji polowej i 4-temu pułkowi arty
lerii ciężkiej. Oba pułki staną do tez uroczy
stości w szyku konnym. Wręczenie odbędzie 
się w obecności dowócy korpusu, d-cy dywi· 
z)i, d-ców pułków piechoty, oraz przedstawi
cieli miejscowego społeczeństwa. 

Co usłyszymy dziś 
przez radjo 

SOBOTA, 19 stycznia 1929 r. 

ll.56-12.10 Sygnał czasu z Warszawskiego 
Obserwaforjum Astronomicznego, hejnał 
z wieży Marjackiej w Krakowie, komuni
kat lotn.-meteorologiczny. 

12.10-13.00 Koncert z. płyt gramofonowych. 
· 13.00 Komunikat rolniczy oraz transmisja 1 

Krakowa notowań giełdy zbożowej. 
14.50-15.10 Komunikaty: meteorologiczny. 

gospodarczy i nadprogram. 
15.35-15.50 Komunikat samorządowy. 
15.50-16.45 Koncert płyt gramofonowych. 
17 .00-17 .25 Odczyt p. t. „Na we czasopismo 

Min. W. R. i O. P. „Oświata i wychowa„ 
nie" (z. cyklu odczytów organizowanych 
przez Min. W. R. i O. P.) 

17.25-17.58 „z przeżyć i dzejów narodu" 
(wspomnienia historyczne). 

17.55-18.50 Audycja dla dzieci i młodzieży 
p. t. „Wesołe Małgorzatki" - J. Poraziń
skiej - z ilustracją muzyczną Władysła· 
wa Macury. 

18.50-19.10 Rozmaitości 
19.10-19.35 „Radjotechnika". 
19.35-19.50 Aktualja. 
19.56-20.00 Sygnał czasu z Warszawskiego 

Obserwatorjum Astronomicznego. 
20.30 „Piękny sen", operetka w tym akcie L. 

Falla. 
22.00-22.05 Komunikat lotn.-meteorolog. 
22.05-22.20 Komunikaty PAT-a. 
22.20-22.30 Komunikaty: polic., spor., nadpr. 
22.30-23.30 Transmisja muzyki tanecznej 

z dancingu „Oaza". Orkiestra „Jazz. 
Band" W. Roszkowski. 

l(ARNECll( 
!(AR.NA WAŁOWY 

POŻEGNANIE KARNAWAŁU. 

Cała Łódź dowie się napewno z zadowole· 
ni m, że brać dziennikarska naszego miasta, 
zachęcona powodzeniem, jakiem cieszyły się 
wszystkie jej dotychczasowe imprezy, urzą
dza już dzisiaj tradycyjną „REDUTĘ PRA
SY" p. n. „Pożegnanie Karnawału". Komitet 
organizacyjny tej niewątpliwie najweselszej_ 
zabawy w roku bieżącym, przygotowuje sze· 
reg atrakcyj, które napewno podbiją serca ło-

i dzian, a przedewszystkiem kochanych łodzia
nek. Słowem, Obywatele i Obywatelki, szy
kujcie się! 

DZIWNA NOC. 
Jedyną wswoim rodzaju nocą będzie noc 

dzisiejsza, t. j. z soboty na dzielę. Nie będzie 
wprawdzie zaćmienia księżyca ani padania 
meteorów, ale stanie się coś specjalnie nie
zwykłego dla Lodzi, mianowicie: przez dzie
sięć godzin łodzianie zapomną o stagnacji, in
flacji, protestach, zawodach miłosnych, gry
pie i Amanullahu, gdyż pochłonie ich istny 
szał karnawałowy na balu maskowym w Fil
harmonji na rzecz szpitala „Kochanówka". 

Komitet czyni wszystko, co jest w jego mo
cy, aby bal ten, pełen finezji i subtelnego hu
moru, na długo utrwalił się w pamięci gości. 
resztą sami się przekonacie, bo przecież niko
go na maskaradzie nie zabraknie. 

„NOC NA RIVIERZE". 
Zarząd Straży ogniowej postanowił zwró

cić się do mieszkańców naszego miasta, zna
nych z ofiarności, z wezwaniem o pomoc. 

W dniu 1 lutego r. b. w nowych salach 
Straży, wspaniale dekorowanych, będzie zor
ganizowana Wielka Maskarada pod nazwą 

„NOC NA RIVIERZE". 
Dochód z tej imprezy przeznaczony zosta· 

nie na sygnalizację elektryczną. Zarząd 
Straży nie wątpi, że i tym razem jej protek
torzy i sympatycy nie odmówią swego µopar
cia tak pożytecznej placówce, a tym samym 

I umożliwią jej realizację zamierzeń, a sobie 

I zapewnią większe bezpieczeństwo na wypa
dek pożaru. 
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Majstrowie i przemysłowcy 
z niecierpliwością oczekują na 
decyzję Zakł. Ubezpieczeń 

'Już od dłuższego czasu trwa spór pomię
dzy majstrami fabrycznymi a przemysłowca
mi na temat zaliczenia majstrów fabrycznych 
do kategorji pracowników umysłowych i u
bezpieczenia ich w warszawskim Zakładzie 
Ubezpieczeń. 

Swego czasu „Hasło" donosiło, że do Ło
dzi przybyła specjalna komisja Zakładu U
bezpieczeń, która na miejscu zapoznała się z 
istotą sporu. 

W najbliższych dniach sprawa majstrów 
fabrycznych znajdzie się na posiedzeniu Za
rządu Zakładu Ubezpieczeń, który, po wysłu
chaniu sprawozdania komisji inspekcyjnej 
wyda odpowiednią decyzję, rozstrzygającą 

spór. 
W wypadku, gdyby decyzja wydana była 

na korzyść majstrów fabrycznych, przemy
słowcy zdecydowali się decyzji tej odpowied
nio przeciwstawić i zaskarżyć ją. Podobnie 
zachowają się majstrowie fabryczni, gdyby 
decyzja wypadła na korzyść przeqiysłowców. 

Ładnie się odwdzięczył 
Mały włóczęga, przyjęty na nocleg, 

ukrądł palto 
Do piekarni Goldberga przy ul. Kamien

nej przybył pewien chłopiec, prosząc o kawa
łek chleba. Litując się nad nędzą chłopca 
pracownicy piekarscy wyjednali u właściciela 
przyjęcie malca do pracy. Chłopiec z rado
ścią przyjął robotę i pozostał tam na noc. Sko
ro jednak eracownicy zdrzemnęli się, chło

piec, korzystając ze swobody, ukradł palto 
jednego z piekarzy i zbiegł w niewiadomym 
kierunku. 

Powiadomiona o kradzieży policja prowa
dzi dochodzenie, celem schwytania młodocia
nego przestępcy. 

~~~~~~~-~~~~~~~~~ 
F\kcja filmu t. t .• ZDOBYWCf\ SERC" 

wstrząsającego dramatu życiowo-erotycznego 
rozgrywe si~ w czasie ostatniej wielkiej wojny 
na szlaku 

MOSKWA - LWÓW 
wkrótce .RESURS I\" 

~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Ruch towarzystw 

Z TOW. śPIEW. 11LIRA". 

W sobotę, dnia 19-go b. m., o godz. 9-eJ 
wieczorem w sali Tow. Gimn. „Sokół" przy 
ulicy Nawrot Nr. 23 odbędzie się Zabawa 
Taneczna, p. t. „Do Białego Dnia", na któ
rą członków i sympatyków zaprasza 

ZARZĄD. 

PORANEK MUZYCZNY. 

Zrzeszenie Urzędników Sądowych w Ło
dzi urządza w niedzielę 20 bm. o godz. 12.30 
·w południe w sali Teatru Popularnego (Ogro 
dowa 18} poranek muzyczny, w którym ła
skawie wezmą udział: orkiestra strażacka 
fabryki Poznańskiego, chór mieszany Tow. 
Muz. im. Chopina, p. prof. E. Oehlhey - so
lo wiolonczela i pp. artyści Teatru Popular
nego; Zielińska, Piątkowska, Mieczyński i 
Grewicz. 

Szrzedaż biletów na miejscu. Kasa czyn
na w dniu koncertu od godz. 10 rano. Do
chód przeznaczony będzie na powiększenie 
biblioteki Zrzeszenia. 

OPŁATEK ZWIĄZKU LEGJONISTóW 
iP. O. W. · 

Dnia 20 stycznia b. r. o godz. 17-ej w lo
kalu Kasyna Oficerskiego (Aleje Kościuszki 
Nr. 4) odbę:lzie się tradycyjny opłatek dla 
członków Związku Legjonistów Polskich w 
Lodzi i P. O. W., na który o liczne przybycie 

-E_złonków wraz z rodzinami zaprasza 
Zarząd. 

PORANEK W FILHARMONJI. 

Staraniem Związku Pracy Obywatelskiej 
Kobiet, w nadchodzącą niedzielę, t. j. dnia 
20 bm., o godz. 12 w południe odbędzie się 
w sali Filharmonji poranek muzyczny z ła
skawym udziałem pp. Lucyny Robowskiej i 
Adeli Comte-Wilgockiej. 

Bilety do nabycia w wypożyczalni ksią
żek pp. Pieńkowskich, Andrzeja 5, a w dniu 
koncertu w kasie Filharmonii. 

Gwałtowny pościg za złoczyńcą 
W ręce ·policji wpadł groźny włamywacz 

W godzinach wieczornych ulica Zawadz
ka była widownią niebywałej sceny. Oto za 
taksówką, w której siedział jakiś człowiek pę 
dziło auto z policjantami, którzy wznosili o
krzyki, skierowane do szofera mknącej przed 
nimi taksówki. 

W pewnej chwili przy zbiegu ulic Piotr
kowskiej i Zawadzkiej szofer taksówki, w któ 
rej siedział nieznany osobnik wstrzymał ma
szynę, ujął swego pasażera za kołnierz i od
dał go w ręce policji. 

Po sprowadzeniu owego osobnika do komi 
sarjatu okazało się, że jest to groźny włamy
wacz Jojne Goldsztajn. 

Goldsztajn włamał się przed aresztowa
niem go do mieszkania Mordki Drabinowskie
go przy ul. Zawadzkiej i usiłował wynieść 
stamtąd garderobę, biżuterję i cenniejsze 
sprzęty domowe, lecz nie zrealizował tego, 
gdyż w chwili, gdy usiłował wyjść z mieszka-, 

nia, w drzwiach ukazał się jeden z lokatorów 
domu, składając wizytę Drabinowskiemu. 

Włamywacz porzucił łupy i broniąc 
się dużym łomem żelaznym wybiegł z miesz
kania. W bramie usiłował go zatrzymać do
zorca domu, lecz włamywacz zagroziwszy 
mll łomem, wybiegł na ulicę i wskoczył do 
przejeżdżającej taksówki. 

W chwilę później za włamywaczem puś· 
ciło się w pogoń również na taksówce kilku. 
posterunkowych, powiadomionych przez stró 
ża i wkrótkim czasie ujęli złoczyńcę. 

W czasie dochodzenia policyjnego okaza -
ło się, że Goldsztajn ma na sumieniu kilka 
włamań, dokonanych ostatnio wśródmieściu. 

W nocy policja podczas obła wy areszto
wała kilku wspólników króla szpryngerów li
kwidując w ten sposób groźną szajkę włamy
waczy, która spokojnym mieszkańcom Łodzi 
spędzała sen z powiek. 

Choć zbójców było tylko dwóch 
zrabowali kupcom 290 złotych 

Na szosie, wiodącej z Łodzi do Brzezin Złoczyńcy zażądali od kupców pieniędzy, 
miał miejsce napad bandycki. Szosą tą je- i wystrzeliwszy kilkakrotnie w powietrze, o
chało dwóch handlarzy konmi: Abram Gold- debrali handlarzom przeszło 290 złotych. 
berg, zamieszkały w Ujeździe i jego wspólnik. Sieroryzowani i poturbowani handlarze, 
Kiedy handlarze znaleźli się w pobliżu osa- po ucieczce bandytów, przybyli do Brzezin i 
dy Będków pod Brzezinami, z lasu wyskoczy-1 powiadomili o wypadku policję tamtejszą, 
li dwaj zamaskowani bandyci, uzbrojeni w re· która zorganizowała natychmiast pościg, je-
wolwery. dnakże bez rezultatu. 

I Włamywacze łódzcy na wysłflpach w Kaliszu 
Policja pokrzyżowała im plany 

Dwaj włamywacze łódzcy, Symcha Sztern
feld, lat 28, zamieszkały w Łodzi przy ulicy 
Kiełbacha 11, i 24-letni Szlama Lichtenstein, 
zamieszkały przy ulicy Aleksandrowskiej 22, 
udali się do Kalisza na gościnne występy, 
które w porę uniemożliwiła im tamtejsza po
licja. 

Stało się to w sposób następujący. Wła
dze policyjne, przeprowadzając rewizję w 
mieszkaniu niejakiej Sury Lipszyc, zamiesz
kałej w Kaliszu grzy ulicy GórnoiHąskiej, za
stały tam Szternfelda i Lichtenszteina, którzy 

na widok posterunkowych rzucili się do ucie
czki przez okna. 

Zostali ujęci okuci w kajdany i odstawie 
do więzienia. 

Przy aresztowanych znaleziono cały ar
senał narzędzi złodziejskich. Pozatem poli
cja zatrzymała również niejaką Cyprę Szul
man, zamieszkałą w Łodzi, która przed dwo
ma zaledwie tygodniami opuściła więzienie. 

I Wszystkich aresztowanycą przesłano do , 
dyspozycji sędziego śledczego. 

Tragicz y wypadek w Radomsku 
Plutonowy ofiarą własnej nieostrożności 

Plutonowy PKU w Radomsku, Józef Lu- , Wypadkiem tym zajęła się żandarmerja, 
dziejski, manipulując przy broni palnej, spo- która prowadzi dochodzenie, w celu ustalenia 
wodował nieostrożny wystrza1, raniąc się przyczyny wypadku. śledztwem kieruje wy
ciężko kulą. deleowany przez dowództwo żandarmerji w 

W stanie bardzo poważnym odwieziono Łodzi oficer śledczy. 
rannego plutonowego późnym wieczorem do 
szpitala w Częst<?Chowie. , 

Swit d 
A , .A aen I na a 

.v kronice policji l pogotowia 
AMATORZY TYTONIU. 

Onegdaj w nocy do hurtowni tytoniowej 
„Zorza" w Ozorkowie włamali się złodzieje. 
Do lokalu złoczyńcy dostali się przez wyłom 
w murze. Łupem ich padły wyroby tvtonio
we wartości 7.000 złotych. Powiadomiona o 
tem policja ozorkowska prowadzi energiczne 
dochodzenie, zmierzające w kierunku wykry
cia sprawców włamania. 

POPARZENIE DZIECKA. 

Przy ul. Pomorskiej 23 6-letnia Zofja Ben
tlejewska wylała na siebie gorącą wodę. Po-

Ili •• ilm 
Kino 11Mimoza". 

HTAJNY KURJER". 

Po wędrówce w krainie dolara, Iwan 
Mozżuchin wrócił do twórczości europej
skiej. 

Faktem jest, że aktorom europejskim 
grunt rodzimy służy stokroć lepiej, niż po
nętne sezamy Hollywoodu. 

· Rezultatem pracy Mozżuchina po powro· 
cie z Ameryki jest „Tajny Kurjer", realizo-

. wany przez Gennaro Righellego dla wytwór
ni „Terra" i opracowany po mistrzowsku 
według motywów głośnego ronwnsu stend
halowskiego „Rouge et noir". 

mocy udzielił jej lekarz Pogotowia Ratunko
wego. 

TRAGEDJA ŁODZIANINA. 

30-letni łodzianin, Stanisław Siedlecki, z 
zawodu szewc, w poszukiwaniu pracy opuścił 
Łódź, udając się do Warszawy. Siedlecki, 
przybywszy do Warszawy, .i nie mogąc tam 
znaleźć pracy, otruł się sublimatem i kwasem 
octowym. Do samobój cy wezwano pogotowie 
ratunkowe warszawskie, które przewiozło go 
do szpitala Dzieciątka Jezus, gdzie, nie odzy
skawszy przytomności, zmarł. 

Jak stwierdzono, przyczyną samobójstwa 
Siedleckiego był brak pracy. 

ino ,, SŁOŃCE'' 1 

ul. Napiórkowskiego 28 (dawn. St.-Zarzewska) 
Dojazd tramwajami Nr. 3 I 4. 

Od d. 15 do d. 21 stycznia 1929 r. wł.: 
Wielki film sezonu według słynnej powieści 

H. Eversa. autora "Rlraune" p. t. 

STUDENT Z PRAGI 
Niesamowite dzieje studenta, który sprzedał 

,/ 
swą dusze za pieniądze 

W roli głównej 

KONRf\D VEIDT 
kreujqcy w tym filmie podwójną rolE: 

orax Werner Hr us i Hr. Agnes Esterbozu 
Początek seansów: o godz. 5-ej . 
W niedziele i świ~ta o godz. 12. 

Str. 5 

~teatr 17ZtURD .J& 
TEATR MIEJSKI 

„Broadway„ 

dany będzie dziś w sobotę, o godz. 4 po po
łudniu po cenach najniższych. 

Jutro, t. j. w niedzielę, o godz. 4-ej po po
łudniu (ceny popularne) oraz w najbliżs~ 
wtorek. 

„CarewiczH 

grany będzie dziś wieczorem po raz przed· 
ostatni oraz po raz ostatni jutro wieczorem. 

Dziś ceny popularne, jutro normalne zni· 
żone. 

Premjera „Pygmaliona" Shaw'a. 
W piątek przyszłego tygodnia Teatr Miej 

i;.ki wystąpi z premjerą znakomitej komedii 
w 4-ch aktach {z prologiem) najświetniejsze· 
go z pośród współczesnych pisarzy scenicz
nych, Bernarda Shaw'a p. t. 11 Pygmalion". 

Główną rolę meską odtworzy Aleksan· 
der Węgierko, który zarazem reżyseruje 
sztukę, główną, nader popisową rolę kobie· 
cą odegra Stefania Jarkowska; inne rolv 
ważniejsze· A. Dunajewska, St. Janowski 
K. Kijowski. 

TEATR KAMERALNY. 

Dzisiejsza premzera „Murzyna Warszaw„ 
skiego„. 

Dziś o godz. 9-ej wieczorem Teatr Ka
meralny występuje z sensacyjną premierą 
3-aktowej komedii Antoniego Słonimskiego 
11 Murzyn W,arszawski", która od paru mie
sięcy nie schodzi z afisza Teatru Małego w 
Warszawie, zaś ostatnio została z wielkiem 
powodzeniem wystawiona w Krakowie i w 
Wilnie. 

Reżysersko opracował premierę Jan Bo
necki. Rolę tytułową otwarza Michał Znicz, 
inne role ważniejsze H. Łapińska, M. Dą
browska, Z. ślsaka, H. Puchniewska, D. Da
mięcki, T. Krotke, L. Krzemieński, M. Lenk 
i J. Skorasiński. Dwie nowe dekoracje 
{wnętrze księgarni i sypialnia) Zenobiusza 
Poduszki. 

Zainteresowanie głośną sztuką oryginal
ną - ogromne. 

Antoni Słonimski przyjechał do Łodzi 
będzie obecny na dzisiejszej premjerze. 

11Sekretarka Pana Prezesa" 

dana będzie jeszcze dwukrotnie w Teatrze 
Kameralnym: dziś, sobota, o godz. 5 po po· 
łudniu po cenach popularnych i jutro, t. j. 
niedziela o godz. 6-ej. 

TEATR MIEJSKI 
W SALI SCHEIBLERA I GROHMANA. 

Przędzalniana Nr. 68. 

W niedzielę o godz. 3-ej po południu w 
sali 110gniska" {Przędzalniana 68) - artyści 
Teatru Miejskiego odegrają arcywesołą, po· 
godną komedję W. Fodora „Sekretarka Pa
na Prezesa". 

{„Mysz kościelna") z Stefanją Jarkow· 
ską w roli tytułowej. 

I 
. Bi~ety do nabycia w V Oddz. Straży Og 

moweJ. 

TEATR POPULARNY 
Ogrodowa Nr. 18. 

Dziś prEłmiera wesołej krotochwili p. t. 
„Nieboszczyk Toupinet'', która wypełni ca
ły tydzień, t. j. do piątku 25 bm. włącznie 
codzienie o godz. 8.20 wieczorem. 

Bilety sprzedają kasy teatru przy ulicy 
Ogrodowej 18 i w kwiaciarni B-ci Dymkow
skich, Plac Kościelny 4. 

TEATR POPULARNY W SALI GEYERA. 
Piołrlcowska 295. 

Na ogólne żądanie publiczności wznowio 
ną zostaje od dziś niezawodna „Małka Szwar 
cenkopf", która graną będzie jeszcze osiem 
razy a to dziś o godz. 8.20 wiecz., w niegzie
lę o 4.20 po poł. i 8.20 wiecz. oraz codzien
nie od poniedziałku do piątku włącznie o gc 
dzinie 8.20 wiecz. 

Bilety na te przedstawienia sprzedaje ka
sa teatru. 

„BOŻE NARODZENIE". 

W nadchodzącą niedzielę o godz. 4.20 
po południu odegrany będzie po raz ostatni 
cieszący się dotychczas wielkiem powodze· 
niem historyczny obraz w 6-ciu odsłonach 
p. t. „Boże Narodzenie" urozmaicony sp1e· 
wem chóralnym i tańcami w wykonaniu 
członków Tow. śpiew. im. Moniuszki. 

Bilety już do nabycia w kasie teatru co· 
dziennie od godz. 10 rano do 9 wiecz. hei 
przerwy. 
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Przymus przeprowadzenia książeczek 

· obrachunkowych 
wchodzi w życie z dniem 1 marca b. r. 

Kominiarze w Warszawie odnieśli zwycięstwo 
Magistrat stolicy zniósł -wycier kominów przez 

funkcjonarjuszów straży ogniowej 
We wszystkich zakładach pracy, zatrud

niających powyżej 4-ch robotników, każde
mu robotnikowi najpóźniej w 7 dni po roz
poczęciu pracy powinna być bezpłatnie wy
dana przez pracodawcę książeczka obra
chunkowa. Książeczka ta zawierać ma: 

I. W części umownej: nazwisko praco
dawcy lub nazwę przedsiębiorstwa; nazwi
sko i imię robotnika; datę rozpoczęcia pra
cy: rodzaj umowy o pracę; wysokość wyna
grodzenia i zasady jego obliczania; terminy 
wypłat wynagrodzenia; wysokość opłat za 
korzystanie przez robotnika ze świadczeń 
ze strony pracodawcy; inne warunki umo
wy o pracę, o ile strony zawierające wno-. 
wę, uznają za potrzebne wpisać je do ksią
ieczki. 

n. w części instrukcyjnej: zwięzły wy
ciąg z przepisów prawnych oraz z regulami
wnętrznego, określaj21cych prawa i obo
wiązki stron. 

III. W części rozrachunkowej: dokony
wane każdorazowo wypłaty wynagrodzenia 
ze wskazaniem poszczególnych rodzajów po
trąceń. 

Książeczkę obrachunkową robotnik prze
chowuje u siebie, celem zaś wpisania do 
książeczki obrachunkowej niezbędnych da
nych oddaje ją pracodawcy za co w zamian 
otrzymuje d.owód. w postaci stosownego 
znaczka. 

Dyrektorem Izby Przem. 
Handlowej 

ma być wybitny znawca przemysłu 
W związku z petrakcjami w sprawie kan 

dydata na stanowisko dyrektora izby prze
mysłowo - handlowej, wczorajsze pisma po
południowe donoszą, że poszczególni prze
mysłowcy, jak i kupcy postanowili sprzeci
wić się obu kandydaturom, a więc i p. Da
rowskiego i inż. Bajera, a to dlatego, że u
ważają oni za niekorzystne obsadzenie tego 
stanowiska przez urzędników, nawet najbar 
dziej zasłużonych. 

Handlujący skórami 
walczą ze zbyt długim kredytem 

Hurtownicy, handlujący skórami, zobow1ą 
~li się pod groźbą poważnych kar skrócić 
terminy kredytów w handlu skórami do 3 lub 
4 miesięcy od daty nabycia towaru. W razie 
wydania towaru bez pokrycia odbiorca wi
nien zobowiązać się piśmiennie do pokrycia; 
rachunku w ciągu 15 dni na warunkach umó
wionych. Niezastosowanie się do przyjętych 
zobowiązań pociągnie za sobą umieszczenie 
niesumiennego klijenta na czarnej liście. 

R. H. 

Wzory książeczek obrachunkowych dla 
poszczególnych kategoryj zakładów pracy, 
podlegających całkowicie lub częściowo 
nadzorowi inspekcji pracy, są zatwierdzane 
przez właściwych okręgowych inspektorów 
pracy. 

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży
cie 1 marca 1929 roku. 

Pisaliśmy już wielokrotnie o łem, iż Ma
gistrat m. st. Warszawy, powierzając wy· 
cier kominów w centrum miasta funkcjonar
iuszom straży ognio"1ej, pozostającym na 
służbie gminy, gwałcił przepisy Ustawy 
Przemysłowej. 

Przez pół roku wykonywanie przemysłu 
kominiarskiego było niedostępne dla zawo· 

11HAS~O HANDLOWE'' 
Związek wierzycieli w sprawie upadłości „Młyn Parowy'' 

Nowe upadłości 
W końcu listopada 1927 roku została ogłc · ka ostatecznego wybrali apl. adw. Lukasiewi 

szona upadłość firmy „Młyn Motorowy w cza. 
Rzgowie" sp. z ogr. odp., zajmującej się prze- Sąd Okręgowy w Wydziale Handlowym 
miałem zboża i handlem mąki, zarząd kt5rej na posiedzeniu w dniu 17 stycznia r. b. za· 
stanowili Wilhelm Walter, Konstanty Wali- twierdził zebranie wierzycieli i syndykiem o
szek i Roch Kupa. Upadłość ta została ogło- statecznym mianował apl. adw. Lukasiewicza 
szona na skutek rządania czterech wierzy- * * ,„ 
cieli. 

Jak wynika ze sprawozdania syndyka tym 
czasowego masy upadłości apl. adw. Stefana 
Lukasiewicza oraz z bilansu, sporządzonego 
przezeń w toku upadłości, aktywa upadłej 
firmy wynoszą 186.120 zł., pasywa zaś 83.641 
zł. 

Na zebraniu ostatecznem, zwołanem przez 
Sędziego Komisarza w dniu 5 stycznia r. b. ze 
branym wierzycielom upadli zaproponowali 
układ pojednawczy przez spłacenie ich nale
żności w wysokości 30 proc. w ciągu roku od 
dnia zawarcia układu. 

Na warunki te żaden z wierzycieli się nie 
zgodził, a przeciwnie na wniosek pełnomocni
ków 37 wierzycieli, jednogłośnie postanowio
no zawarcie związku wierzycieli, mającego 
na celu zupełną likwidację przedsiębiorstw.a 
upadłej firmy drogą sprzedaży tejże i podzia
łu między wierzycieli, i w tym celu na syndy 

W sprawie upadłości Majera Rzepkowi
cza, wł. przędzalni w Ozorkowie, Sąd zatwier
dził wybranie wierzycieli z dnia 10 stycznia 
r. b. i mianował syndykami tymczasowemi u
padłości adw. Kossakowskiego oraz zgodnie 
z żądaniem wierzycieli, jnednego z pośród 
mch - Samuela Asza., dyrektora Banku Lu
dowego w Ozorkowie. Jednocześnie polecił 
zamknięcie fabryki upadłego i zezwolił syndy
kom tymczas. na wydzierżawienie jej osobie 
trzeciej. 

Również w sprawie upadłości firmy „Mau-

l 
rycy Koprowski'' sprzedaż manufaktury przy 
ulicy Traugutta 12, oddział w Warszawie przy 
ulicy Długiej Nr. 50, Sąd zatwierdził zebra· 

I 
nie wierzycieli w kwestji wyborów syndyka 
i mianował syndykiem tymczas. upadłości 
adw. Henryka Finksteina, 

Koferencja w sprawie otwierania i zamykania 
sklepów 

W dniu 24 stycznia o godzinie 6 wieczo
rem w sali Kasyna oficerów policji przy ul. 
Kilińskiego 152, odbędzie się konferencja 
przedstawicieli władz z przedstawicielami 
organizacyj i stowarzyszeń zawodowych w 
sprawie określenia godzin otwarcia i zamy
kania sklepów oraz innych miejsc zawodo
wej sprzedaży i zakładów wymienionych w 
rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospoli
tej z dnia 22 marca 1928 roku o godzinach 
handlu i godzinach otwarcia zakładów han-

dlowych i niektórych przemysłowych (skle
py spożywcze, rzeźnicze, wędliniarnie, pie
karnie, masarnie, winiarnie, fryzjernie, re
stauracje, kawiarnie, mleczarnie, sklepy ga
lotechniczne, zakłady fotograficzne itp.). 

Na konferencji tej winni być obecni we 
własnym interesie wszyscy przedstawiciele 
organizacyj i stowarzyszeń zawodowych. 

I 
które są zainteresowane w sprawie ustalenia 
godzin handlu. 

'Zomszechna '/JJgstama 9trajoma 
m Poznaniu 

tystyczno - techniczną stroną urządzenia Wy
stawy. 

ROLNICTWO I HODOWLA. 
Trudno byłoby w krótkim szkicu wyczer

pać wszystko, co nam da Powszechna Wysta
wa Krajowa, przejdźmy zatem z kolei do in

nego działu produkcji polskiej i przyjrzyjmy 
się programowi rolnictwa. iej cele z znaczenie dla Państwa 4) 

'EKSPONATY RZĄDOWE. 

Drugi z gmachów uniwersyteckich, t. zw. 
Anatomja, u zbiegu ul. Śniadeckich 1 Grun· 
waldzkiej, oddany został pod Wystawę Rzą
dową. gdzie też ulokuje się wojsko, opieka 
społeczna, więziennictwo, szkolnictwo etc.; 
podczas gdy w sąsiedztwie staną osobne pa
wilony Min. Komunikacji i Min. Poczt i Te
legrafów. Dla zobrazowania całości, weźmy 
cząstkę tylko pokazu rządowego - mianowi
cie szkolnictwo. Obejmie ono: 

organizację władz oświatowych w Polsce, 
rozwój budżetu Ministerstwa Oświecenia, wy
zniania, statystykę całego naszego szkolnic
twa, sieć szkolną, budownictwo całego szkol
nictwa, umbelowanie szkół, wydawnictwa Mi 
nisterstwa Oświecenia, szkołę powszechną je· 
dnoklasową i szkołę powszechną siedmiokla· 
sową. Tutaj zobaczy nasze społeczeństwo, 
jakie rezultaty osiąga młodzież po pobycie 
siedmioletnim w szkole najniżej zorganizowa· 
nej - jednoklasowej (jeden nauczyciel), a ja
kie po siedmioletnim pobycie w szkole pow
szechnej najwyżej zorganizowanej, t. j. sied
mioklasowej (siedmiu nauczycieli). Następ
nie pokazany będzie system nauczania w szko 
łach powszechnych, średnich, seminarjach na
uczycielskich i zawodowych oraz specjalne 
szkoły dla głuchoniemych, ociemniałych i nie
dorozwiniętych, oświata pozaszkolna, wycho
wanie młodzieży - t. j. internaty, samorzą
dv; oisemka uczniowskie, wvcieczki ito„ bib-

ljoteki szkolne, ·szkolnictwo techniczo - rze· 
mieślnicze, szkolnictwo artystyczno - prze
mysłowe, szkolnictwo zawodowe dla zwierząt, 
szkolnictwo artystyczne, szkolnictwo wyższe 
i archiwa. 

Wszystkie te zagadnienia, zależnie od swe 
go rodzaju, będą zobrazowane za pomocą 
map, wykresów, podręczników, rysunków, ró
żnego rodzaju prac uczniowskich, zeszytów 
szkolnych, urządzeń całych pracowni szkol
nych, fotografii i kina. Jest zamiar pokaza
nia uczniów przy pracy. Każde takie uzaga
dnienie" na wystawie przygotuje mianowany 
przez Ministerstwo Oświecenia specjalista, 
który do pomocy dobiera sobie w miarę po
trzeby odpowiednich współpracowników. Za
danie tych „specjalistów" będzie, w miarę 
miejsc i środków materjalnych, jaknajgłę~ze 
i jaknajwszechstronniejsze przygotowanie 
swego „zagadnienia" 'na wystawę. Celem 
zorjentowania zwiedzających i zapoznania ich 
z to-letnim dorobkiem, wydane zostaną spec· 
jalne książeczki i katalog wystawowy, które 
w krótkich zarysach przedstawią .historyczny 
rozwój i stan obecny naszego szkolnictwa. 
Książki te bogato ilustrowane i zawierające 
streszczenia w obcych językach, będą rozda
wane darmo, bądź też sprzedawane po cenie 
kosztu. Przywiązując wielką wagę do este
tycznego wyglądu wystawy, Min. Wyz. Rei. 
i Ośw. PubL powołało znanego architekta, p. 
Witkiewacza, który w porozumieniu z Dyr. 
Deo. Sztuki, p. Jastrzębowskim, zaimie się ar-

Dział rolnictwa na PWK. obejmie wszyst· 
kie dziedziny życia rolniczego, zobrazowuj ąc 
w ten sposób faktyczny stan rolnictwa całego 
kraju. Jestto zasadnicza różnica, jaką widzi
my między wystawą krajową a podobnemi 
wystawami rolniczemi, jakie w ostatnich cza
sach organizowane były zagranicą. Na wy
stawach tych przeważały głównie dwa działy: 
maszyn rolniczych i hodowli zwierząt, - na
tomiast inne działy były mniej lub więcej upo 
śledzone, a często zupełnie pominięte. 

P\VK. ma zakres znacznie szerszy, a zna
czenie głębsze. PWK . niema na względzie 
wyłącznie strony handlowej, jak to widzimy 
przeważnie na wystawach zagranicznych, 
lecz przedewszystkiem chodzi organizatorom 
PWK. o wykazanie rezultatów pracy rolnic
twa w przeciągu ostatnich 10 lat naszej nie
podległości. We wszystkich dziedzinach pra 
ca rozwijała się często od fundamentów, mu
siano budować warsztaty zburzone przez woj
nę. Wszystkie te wysiłki muszą znaleźć od
powiedni oddźwięk w PWK. Nie zapominaj
my, że Polska jako kraj wybitnie rolniczy mu 
si się ?:dobyć na obesłanie działu rolniczego 
wystawy w takim stopniu, aby dyrekcja P. 
W. K. miała możność uwypuklić znaczenie 
rolnictwa i podkreślić, że przeważająca czść 
ludności polskiej, bo 68 procent pracuje na 
roli. Pr:ey takiem ujęciu, handlowe znacze
nie wystawy nie straci na ważności, gdyż 
zwiedzający będą mieli możność zorjentowa
nia się, w którycl. działach rolnictwa osiąg
nęliśmy j11ż: samo...,,,-ystar~alność względnie 

dowych kominiarzy, co podważało byt te~o 
odłamu rzemiosła. 

To też Rada Miejska stolicy zrozum.id:.i 
krzywdę zawodu kominiarskiego (dzięki 
równ1ez akcji Rady Zjednoczenia Stam1 
średniego, w prasie i na terenie Rady Miej· 
skiej, gdzie występował za zniesieniem mo
nopolu magistrackiego odnośnie przemysłu 
kominiarskiego wiceprekes Rady Zj. St. śr. 
radny F. Brudzyński) i uchwałą z dnia J.l 
stycznia r. b. zniosła wycier kominów pi'Ze7-
funkcjonarjuszów straży ogniowej. 

Zostało to uwidocznione w budżecie 
straży ogniowej, gdzie skreślono sumę 
1.161.808 zł., jako dochód z przewidywanych 
opłat za czyszczenie kominów. 

Tern samem zwyciężyła koncesja wol
nego procederu kominiarskiego. 

Uchwałą tą Rada Miejsk:=1 naprawiła 
krzywdę rzemiosła kominiarskiego, które 
odtąd swobodnie będzie mogło wykonywać. 
swój zawód. 

Fakt ten notujemy z radością, podkre· 
ślając go jako dowód, iż w społeczeństwie 
naszem pogłębia się coraz bardziej zrozu
mienie dla potrzeb i interesów rękodzieła 
polskiego i niechęć do komunalizacji życia 
gospodarczego. Rękodzieło zaś ze swej stro· 
ny winno dążyć do jaknajwiększej sprawno
ści i solidności przy wykonywaniu wszel
kich robót, aby wykazać przez to, że tylko 
inicjatywa prywatna jest zdolna podnieść 
i uzdrowić nasze stosunki ekonomiczne. 

Jak widzimy, odpowiednie czynniki w 
całem Państwie dążą do uregulowania spraw 
kominiarstwa i oddania wykonywania prze
mysłu kominiarskiego w ręce zawodowych 
kominiarzy. Tylko u nas w Łodzi, Magistrat 
bagatelizuje tę piekącą sprawę i przez da· 
wanie posłuchu nieodpowiedzialnym jedno· 
stkom, z kominiarstwem nic wspólnego nie 
mającym: b. urzędnik Wierzbicki, aptekarz 
Włodarczyk, ślusarz Janecki etc., etc. wpro
wadził istną anarchję w tym dziale bezpie· 
czeństwa publicznego. 

Czy - i kiedy nastąpi tutaj wreszcie sa· 
nacja? W. -

Srebrne pięciozłotówki 
w krótce ukażą się w obiegu 

Jak donoszą wczorajsze pisma warszaw· 
skie, w przyszłym miesiącu ukażą się w obie
gu 5-złotówki srebrne, których Bank Polski 
otrzymał około miljona sztuk. 

taki stopień rozwoju, że pomoc ze strony za
granicy, względnie konkurencja na rynkach 
wszechświatowych, nie przedstawia niebezpie· 
czeństwa. 

Drugą, zasadniczą różnicą, jaką widzimy 
między podobnemi wystawami rolniczemi a 
działem rolnictwa PWK., i est czas trwania 
wystawy. Wystawy zagraniczne trwają prze
ważnie krótko: 5-8 dni, podczas gdy PWK. 
trwać będzie 4 miesiące, począwszy od 16-go 
maja 1929 r. Wyjątek tworzy dział zwierzę· 
cy, który wobec nieprzezwyci~żonych trudno
ści natury praktycznej, reprezentowany hę· 
dzie tylko kilka dni. Ten wzgląd, że PWK. 
trwać będzie 4 miesiące, niezmiernie utrudnia 
pracę organizacyjną działu rolniczego. Eks
ponaty rolnicze bowiem stanowią w przewa
żającej większości objekty żyjące, które tru
dno przez dłuższy czas utrzymać w niezmie
nionym stanie. A więc ogrodnik co pewien 
czas będzie musiał rośliny swe zmieniać na in· 
ne, pola nasienne będą zmieniały swój wy· 
gląd. To samo dotyczy masła, jaj itd. 

Najwidoczniejszym objawem zaintereso· 
wania się rolnictwa wystawą, jest przestrzeń, 
jaka dotychczas została przez wystawców -
rolników zajęta. . 

Same organizacje rolnicze zajmą powierz. 
chnię 1720 m. kw. w specjalnym pawilonie 
„ Organizacyj Rolnictwa". 

Hodowcy roślin i firmy nasienne, oraz do· 
świadczalnicy rolni zajmują 2530 m. kw. w 
pawilonie „Produkcji Roślinnej''. pozatem na 
wolnem polu 8350 m. kw. 

Pawilon 11Produkcji Roślinnej" jest o po· 
wierzchni zabudowanej 4080 m. kw., stofrka 
zostały już wystawcom przydzielone. 

Dla Melioracji buduje się specjalny pawi· 
łon t. zw. „Pawilon Meljoracji" o powierzchni 
zabudowanej 350 m. kw. Tuż przy pawilonie 
meljoracji stanie pawilon Państwowego In. 
stytutu Meteorologicznego o powierzchni 150 
m. kw. ,(D. c. n.) 



Huta 11a a'' „n iotrkowie 
ruszyła 

Po paromiesięcznej przerwie, spowodo
wanej zalewem naszego rynku przez szkło 
czeskie, uruchomiona została przed kilku 
dniami huta szkła „Kara" w Piotrkowie, je
dna z największych w Państwie, produku
jąca szkło szybowe. 

Około 500 robotr :k6w zostało ponownie 
przyjętych i jest nadziela, że liczba ta 
wkrótce wzrośnie w dwójnasób. 

Żydzi- katolicy 
w Wilnie 

W ostatnich dniach w Wiinie nawróciło 
.:;ię katolicyzmu i zostało ochrzczonych kil· 
ka osób t. pośród miejscowych żydów. Spo
dziewane są dalsze nawrócenia, a chrzest 
paru innych odbędzie się niedługo. 

Istnieje projekt powołania do życia. zrze · 
szenia nawróconych. Organizacja ta miab
by na celu zbliżenie wszvstkich nawróco
nych między sobą, oraz pogłębianie zasad 
wiary katolickiej. Językiem wykładowym 
byłby żargon. Byłaby to pierwsza organi
zacja żydów-katolików w Polsce. 

Płodny. p·sarz 
Anegdota o angielskim pisarzu 

Wallace'ie 
W. Anglji jest rzeczą ogólnie znaną, 1z 

pisarz · Edgard Wallace, nowoczesny rywal 
Conann Doyle'a, autora wielu powieści kry
minalnych, pracuje obecnie wprost w za
wrotnem tempie. Jest on niezmiernie płod
ny. Zaledwie jedna jego książka opuści pra
sę księgarską - już pojawia się druga! Ta 
właściwość Wallace'a jest dia pism londyń
skich niewyczerpanem źródłem dowcipów i 
anegdot. I tak opowiedziała w tych dniach 
jedna z londyńskich gazet następującą hi
storję: Znajomy zwraca się telefonicznie do 
Wallace'a - Hallo! Czy mówię z p. Walla
cem? - Nie - tutaj jego sekretarz. Z pa
nem Wallacem nie można teraz mówić. 
Rozpoczął dziś rano powieść i oświadczył, 
że będzie nad nią pracować bez przerwy. 
Nie chce zatem, aby mu przeszkadzano do
póki książki nie ukończy. - Doskonale! od
powiada dobry znajomy, zaczekam przy te
lefonie. 

Kino DOM LUDOWY 
PRZEJRZD 34 634 

~ . Dziś i dni następnych! ~ 
f\rc:ydzieło filmowe p. t. 

•• M o R z E •• 
dramat miłości i zdrady według słynnej powieści 

Bernarda Kellermana 

w rolach głównych słynni artyści : 

Ołga Czechowa i Henryk Georg 

Ceny mieJ$C; W :lni powszednie na wszystK1e 
seanse, zaś w soboty, niedziele I święta od 
godz. 1-3 pp. I m. 75 gr., Il. 40 gr. lll. 30 gr. 

W soboty, niedziele 1 święta od godz. 3 pp. 
I miejsce 9(.; gr .• li m. 50 gr., Ili. m 40 gr. 

Od wtorku, dnia 15 I. do 21. I. 1929 r. wł. 

Dla dorosłych: 

Miłość Joanny Ney 
Dramat osnu~y na tie głośnej powieści 

ILJI EHRENBURGR 

Następny program: Nł\POLEON. 

Dla młodzieży: 

Taiemnlce dtungll afrykańskich 
MIESAMDWITE PRlYGODY OOWAŻr.YCH MYŚLliwYCH 

Nad program: „Brzdąc dostaje ząbków" 
Komedja w 2 aktach. 

l'oczątek seansów dla dorosłych o godz. 18.45 
i 21. w soboty i w niedziele 16.45. 18.45 I 21. 
Doczqtek seansów dla młodzieży o g. 15-ej 

1 17.-, w soboty i niedziele o 13 i 15-ej. 

Dziś w sobotę 
w połączonych 
salach 
„Filharmonji" 
i rest. „OAZY" 

, 
i worca 

„ 

1mp1a Nobla 
Conbertin otrzymał nagrodę pok oj u 

Baron Pierre Conbertin otrzymał z fun· 
dacji Nobla nagrodę pokoju. Tę wiadomoś0 
przyniosły dzienniki. 

Nazwisko Coubertina niedawno było na 
ustach całego świata. On to jest bowiem 
twórcą Olimpjad nowoczesnych, z jego imie
niem łączy się renesans wychowania fizycz
nego. . 

Coubertin jest z zawodu archeologiem, 
zamiłowanym badaczem kultury nelleńskiej. 
W starej Grecji znalazł niedościgniony wzór 
wychowania młodzieży, który początko'vo 
pragnął przeszczepić tylko we Francji. Póź
niej, gdy się to udało, Conbertin rozszerzył 
swą działalność na cały świat i z jego to 
właśnie inicjatywy wznowiono Olimpjady, 
międzynarodowe zawody sportowe, cło któ
rych staje młodzież z 5-ciu części świata. 

Idea olimpijska wnet objęła cały świat. 
45 narodów walczyło ostatnio w Amsterda
mie o laur olimpijski. Międzynarodowy ko
mitet olimpijski zjednoczył więcej narodów. 
niż Liga Narodów. Zasługą Conberlina jes~, 
iż wychowanie fizyczne doznało należy~ej 
oceny u wszystkich rządów cywilizowanych 

j państw. Powstały ministerja sportp lub pod
sekretarjaty. Związki sportmve w nielció
rych państwach liczą setki tysięcy lub na
wet miljony członków. Polska, która na ni
wie wychowania fizycznego_ wiele' ma do 
odrobienia, liczy 200.000 sportowdw. 

Po wojnie sport odegrał charaklerystycz
ną rolę. Użyto go do nawiązania stosunków 
między zwa3nio'.1emi pa1istwam1 Pierwsze 
zetknięcie Francuzów z Niemcami odbyło 
&ię na zielonem boisku. Gdy przekonano się, 
iż emulacja na polu sporlowem nie dopro
wadziła do ekscesów, przyszedł czas na 
wymianę na polu sztuki i r..a polu gospodar
czem. 

Sport był przeto tym pierwszym pomo
stem, który połączył zwasmone narody. 
Sport jest jedną z niewielu dziedzin, w któ
rej zgodnie pracują przedstawiciele różnych 
narodowości, djametralnie różniący się co 
do poglądów politycznych, a pomimo to 
zgodnie osiągają swe ogólne ludzkie cele. 

Te powody niewątpliwie wpłynęły na 
to, iż laureatem nagrody pokoju został Con
bertin. 

s MICZ E ŁOPOTY 
Ziemia zwalnia swój bieg naokoło słońca 

. Takiego sensacyjnego odkrycia dokonał 
dyrektor wydziału stronomicznego Instytutu 
Carnegiego, profesor Benjamin Boss. Jakie 
z tego powodu katastrofy czekają ludzkość, 
trudno narazie przewidzieć. Całe szczęście, 
że to zwolnienie biegu ziemi jest, dla zwy
kłych przynajmniej śmiertelników, minimal
ne, gdyż wynosi„. całą sekundę na dziesięc 
tysięcy lat. Dla astronomów choć przyzwy
czajeni są liczyć na miliony kilometrów i ty
siące lat, ta fatalna sekunda nie jest bynaj
mniej drobnostką, lecz zjawiskiem, nad któ-

rem powazme się zastanawiają. Odkrycie 
profesora Bossa wywołało całą dyskusję 
wśród uczonych: kolega Bossa z Instytutu 
Carnegiego, prof. Edmund Halley, sądzi, że 
to zwolnienie biegu ziemi powstało wskutek 
trzęsień ziemi, prof. E. Brown z uniwersyte
tu w Yale twierdzi, że jest zjawiskiem nor
malnem, gdyż ziemia wogóle co pewien czas 
przyśpiesza, lub zwalnia swój bieg naokoło 

I 
słońca. Inni uczeni wypowiadali inne jesz
cze zapatrywania. My, zwykli śmiertelnicy 
możemy narazie spać spokojnie. 

CUKIER IA ,ES ANADA'' 
UL. PIOTRKOWSKA 1 OO 

TELEFON 11-92 

POLECA NA KARNAWAŁ 

PĄ.CZKl-ANANASY 
Przyjmuje zamówienia na ciasta, torty, sękacze oraz 

wszelkie wyroby cukiernicze • 
~ Własna pracownia, własny wypiek. Sprzedaż do domów. 

A+; 

Miłość nie zna granic wieku 
czvli 

w starym piecu d1abęl valz 
Piędziesięcioletnia żona ucieka od męża z kochankiem 

Balzac określał wiek niebezpieczny ko
biety na lat 30, obecnie jednak psyc~olodzy 
twierdzą, iż faza ta następuje u niewiast i 
znacznie później - życie potwierdza to no
woczesne zapatrywanie. 

Tuż pod Piotrkowem - pisze „Głos Try
bunalski" - na jednej z małych stacji żył 
sobie szczęśliwie lat kilkanaście u boku 
małżonki niejaki p. J., poważany w okolicy 
obywatel. Państwo J. mieli dwoje dzieci i 
pożycie ich, jakkolwiek dalekiem było od 
poetycznych bujań po arkadyjskich doli
nach, tern niemniej jednak nie dawało sąsia· 
dom powodu do zgorszenia. 

Atoli w ostatnich czasach poczęło się 
coś psuć w "państwie duńskiem". żona wy
chodziła z domu coraz częściej, gospodar
stwo przestało ją interesować, a małżonka 
traktowała z każdym dniem gorzej. 

Wreszcie pewnego wieczoru, gdy p. J. 
wrócił do domu, zastał w mieszkaniu nie
ład i łatwo spostrzegł, iż żona zaopatrzyła 

się w wyprawę nietylko damską, ale mę
ską, na którą złożyły się skrzętnie przez 
długie lata zakupywane przez męża rzeczy; 
przezorna niewiasta nie zapomniała rów
nież o zapasach żywności, oraz przyborach 
toaletowych i najwidoczniej, zapakowawszy 
ów dobytek w kufry uciekła w świat, w 
dodatku, jak wkrótce stwierdził oburzony 
p. J., z kochankiem. 

Mąż postanowił ukarać niewierną i za· 
meldował o wszystkiem policji. Rozpoczęto 
natychmiast poszukiwania w okolicy, ale 
zdołano stwierdzić jedynie, że pani J. wraz 
z przyjacielem swym p. F. B. przyjechała 
w otoczeniu licznych kufrów do Piotrkowa, 
skąd po kilkudniowym pobycie nietyle mło
da, ile, najwidoczniej, dobrana para, wyru
szyła do Poznania. 

Czy nie należałoby tu dla przestrogi 
wszystkich męzow przytoczyć słynnego 
wiersza poety polskiego, Kazimierza Gliń
skiego: „Niech mąż każdy kochankiem się 
stanie, a napewno kochanków nie będzie!" 

Str. 7 

Skutki mieszanych 
małżeństw 

W Eckertsdorfie, w Prusach wschodnich, 
urodziło się przed miesiącem dziecko z mał

-żeństwa mieszanego, w którem ojciec był 
ewangelik, matka katoliczka. 

Matka, Polka z pochodzenia, zapragnęła. 
ochrzcić dziecko w wierze swych przodków. 
Gdy chrzciny się odbyły, powrócono, do do
mu. W kilka dni potem ojciec dziecka, i;a 
namową sąsiadów, żarliwych ewangelików, 
zabrał pokryjomu dziecko z domu i ochrzcił 
je ponownie u pastora. 

Orygi alna 
propaganda 

okrad!ionego jubilera 
Niezwykłą propozycję zgłosił okradzio~ 

ny w ubiegłym tygodniu jeden z jubilerów, 
niejaki Wetzel w Hambuq~u. 

Złodzieje skra li mu z okna wystawo
wego pierścienie brylantowe i broszki na 
sumę 26 tysięcy marek. W tych dniach 
W etzel podał w dziennikach ogłoszeme, w 
którem gratuluje złodziejom z powodu uda
nego włamania i prosi ich, ręcząc słowem 
honoru za milczenie, aby odsprzedali mu 
skradziony towar, przyczem zapewnia ich, 
że zapłaci więcej, aniże~ dostaćby mogli oc 
kogokolwiek innego. 

Wetzel zaznacza, że złod-zieje mają na
znaczyć m1e1sce neutralne, gdzie będzie 
mógł odebrać swój towar, względnie wrę· 
czyć im żądaną kwotę. Za milczenie ręczy 
swem nazwiskiem i nie ma zamiaru wyda 
nia ich w ręce policji. 

Wierność psa 
Nawe:t w najwi.ęk§ze mrozy wierne 

zwierzę odw1ecfza grób swego 
zmarłego pana 

Każdy z nas napewno albo słyszał, albo 
czytał niejednokrotnie o psach, które nie 
chciały opuścić grobu swojego pana i ginęły 
t.am z głodu i zimna. 

Nieco odmiennie okazuje swe przywią
zanie i miłość wierny wyżeł ś. p. d-ra Zie
leniewskiego, zmarłego . w Sosnowcu przed 
trzema tygodniami. 

Oto pies ten 3-4 razy dziennie odwiedza 
grób swego zmarłego pana - posiedzi tam 
trochę, poskomli i wraca do domu. 

Pierwszą wizytę na grobie wierny Karo 
składa natychmiast, gdy go wypuszczą z do
mu, około godz. 7-8. Cmentarz jest jeEzcze 
o tej porze zamknięty. Karo staje pod bra -
mą i głośnem skomleniem, a niekiedy prze
ciągłem wyciem prosi, by go wpuszczono na 
cmentarz. · 

Grabarz zna już psa i otwiera mu furtkę, 
Karo biegnie wówczas na grób kładz~e dę 
na nim i jak umie, tak wyraża swą tę::kno
tę i ból z powodu utraty swego dobrego 
pana. 

Wizyty te, pomimo ogromnych mrozów, 
trwały niekiedy gopzinę i dłużej. I tak kil· 
ka razy dziennie. 

Biedny pie~! Dobry pies! 

JA" I Kino Kil!.~1~01:~ 
i 17. I Dojazd tramwajami Nr. Nr. 3, 4 

I 
Od wtorku dnia 15-go stycznia do poniedziałku 

dnia 21·go włącznie 

Wielki wspaniały program I 

Wielkomiejska młodzież 
(Panna z temperamentem) 

Wielki wystawowy obraz rozgrywający si~ 
na tle pięknego krajobrazu zimowego w flipach 
srwajcerskich oraz w wytwornym St. Moritz. 

w roli gł: Mf\RJf\ PAUDLER 
i HARRY LIEDTKE 

Początek seansów o godz. 6-ej, w sobotę 
godz. S·ej pp., w niedzielę o 3-ej pp 

na rzecz 
Szpitala 

Koch nóoo ~a 
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Dziś wspaniała premjera . 
z okazji 25-lecia wielkiej ameryk. wytwórni Fox-Film-Two 

Królowa dramatu DOLO RES DEL RIO w przepięknym dramacie 
współczesnym 

BTI 
Film ten zasługuje na specjaln'ł 
uwagę tak ze wzgl~du na swe 
drastyczne tło, jak i rewelacyjną 

wprost DOLORES DEL RIO. 

Ponadto nadprogram: 

komedja pełna tempa 
Wspaniała 

rozmachu „l\UTEPI PD SZCZQŚCIE" , ' zachwycającą Plagde Bellamy w roli głównej 

Wielka orkiestra symfoniczna pod kierunkiem TEODORA RYDERR 
----------~--------------------------------------~-----Początek przedstawień o godz. 4-ej p. p„ w soboty l niedziele o godz. 12-ej w poł„ ostatniego o godz. 10-ej wieczó1. 

miejsc na pierwszy seans od 1.- zł., w soboty I niedziele od godz. 12-ej do 3-ej po południu wszystkie miejsca po 50 gr. i 1.- zł. 

KINO-TEATR Ostatnie 2 dni I Od dziś 

Pł\Lł\CE Wielki dramat rozkiełznanych namiętności 
pod modrem niebem ł\rgentyny p. t. 

wielka sensacja światowa p • . t. Cłłltl 
DżentelmBD·WI 

Piotrkowska 108. 

······--·-----·······-·······-·-·-·········· 

„ 

YWilCZ 
Wytworny dramat sensacyjny o niebywałej emocji 

U W AG A1 Na pierwszy 
seans wszystkie miejsca 
50 gr. i 1 zł. Poczłłtek o 
godz. 4 popoi„ w sobot11 z przepiękną amerykańską tancerką W roli głównej: 

EDDIE POLO i niedzielę o 12-ej pp. ulubieniec narodów! 

·····--············---···-·· ---------·········-
Orkleatra symfoniczna 

pod kierunkiem 

Carmel Myers Znakomity sensacjonistal 
Król detektywów! 

Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 gr. Pocz-tek Hansów codz, o godz. 4-ej popo 
M. LIDR.UERA. w roli głównej. 

Dr.med. H. LUBICZ I J. sub~;~trom 
Cegielniana 43. Tel. 41-32 

Powrócił 

Specjalista chorób skórnych. wene
rycznych I moczopłciowych. 

Nalwietlanie lampą kwarcow~. 
Przyjmuje od godz. 8 do 10 rano 

i od godz. 5-8 wlecz 355 

Zielona 11 
Choroby skórne i weneryci;ne 

Usuwanie szpecących włosów elektrolizą 
I Leczenie lampą kwarcową. 
Przyjmuje od 4-~. riieózlele 9-1, panie 

od 4-5 popoi. 1114 
Dla niezamożnych ceny lecznic. 

w soboty I niedz:iole o godz. 12-eJ. Orkiestra pod kierunkiem B. KROCHMRLSKIEGO. 
. 

Dr. Heller 
Choroby sk6rne I weneryczne 

ul. Nawrot 2. Teł. 79-89. 215 

Do 10 rano i 4-8 w. Dla pań specJ. godz. 
3-5 po poi., w niedziele od 11-2 pp. 

Dla niezamożnych ceny lecznic. 

Dokt6r 

WOŁKOWYSKI 
Cegielniana 25. Tel. 26-87 

SPECJł\LISTf\ 

chor6b sk6rnych I wenerrunych. 
Elektroterapja. Leczenie lampą kwar

cową. Badanie krwi i wydzielin. 
Przyjmuje od godz. 8-10, 12-2 i 4-- 8 

f Dr. DDlłCHllł „ 
I SpecJallsta chorOb oczu 

w nleliziele I święta 10-1 

667 w niedzielę i świ:;te 9 -1 
Dla pań od 4 - 5 oddzielna poczekał. I Dla pań od 3-5 oddzielna poczekalnla 

ifbiJICJIJCii<iłBC>ii)f(J;u;O;c-,; DI'. KI i n g e I' 
---·----· 

I 
powr6clł do kraju 

przyjmuje cod:i:lennle od 10-1 
I od 4-7 po poi. 

ul. Moniuszki t J 
356 Telefoh 9·97. 

~-----------------
Ogłoszenła drobne 

I Kupno i soriedat - Kino RESURSA .-
1 Kilińskiego Nr. 123. I 
··-------------------· Od wtorku, dnia 15-go do ponieddałku, dnia 21 ·go 

stycznia r. b. włącznie 

Wielka sensacJa dla z1a1ennlkó(IJ kultu ciała! 
Najnowsze pomysły w dziedzfaie wytwórcz:ości 

filmowej 
W roli głównej prima-balerina wielkiej opery w Paryżu 

LILI DAMITA 
jako zabawka 

w obrazie p. t. 

Paryska Zabawka 
oraz Eryc Bartlay I Georte de Trevllle p~r~~e~~y 
- - Naste:pny program: CÓRKI\ Rl\BINI\. 
:::::::::::::::::::::::=::::=:::::...-=--=-=--=-==-==== 

Początek seansów w dni powszednie o g. 5,30, 7,15 
w dni świateczne o godz. 3. 5. 7 i 9. 

CENY PRENUMERRTY: 

W LoóLI , niedzielnym dodatkiem ilustrowanym miesl«;cznte zł. 4.10 

Zamiejscowa 5.-

Zagranica • 8.-

:::Jdnoszenle do domu • • 0.40 

Prenumeratę można przerwać tylko 1-go i 15-go każdego' mieai11ca 

Konto czekowe w P. K. O. Nr. 65.210 

Wvdawca: Towarzvstwo Rzemieślnicze ~Resursa" w Łodzi. 

Choroby weneryczne, sk6rne I włosliw 
leczenie 1am;>ą Kwarcow4 

Andrzeja Hi! 2, tel. 32·2d 
Godziny przyjęć: od 6 - 8, w niedziele 
i święta od 10-12. Dla Pań oddzielna 

poczekalnia. 
Od 1-2 w lecznicy (l'lotrkowska 62). 

Poraania· 
Wenerologiczna 

Lekarzy Specjalistów 
ul. Zawadzka Nr. 1. ---------------

Czynna od 8 rano do 9 wiecz. 
w niedziele i świt=::ta 9 - 2 pp. 
od 11-12 i 2-3 pp. przyjmuje 

kobieta lekarz, 
leczenie chorób wenerycz
nych, moczopłclowycn 1 

skórnych. 
Badanie krwi r wydzielin na sy· 

filis i tryper. 
Niemoc płciowa: Konsultacje z 

neurologiem i urologiem. 

6ołJine1 swiotło- Lecznicz1 
Kosmetyka lekars1<a. 

Od dz ie I n a poczekalnia dla kobiet. 

PORADA 3 zł. 1111 

CENY OGŁOSZEŃ MIEJSCOWYCH; 

KONKURS 1213 

Towarzystwo Rzemieślnicze .Resursa" ogłasza 
niniejszem konkurs na obje:cie kierownictwa bufetem 
klubowym przy towarzystwie. 

Oferty mog~ składać tylko siły fachowe z po
daniem kaucji do biura „Resursy" ul. Kilińskiego 123. 

;r~ med. Sztuczne kwiaty 
Roznner ~ykonyw• · 

o:iielna x2 9 b. pracowmca flrmv W. Woelfle 
Tel. ni 28-98 po cenach konkurencyjnych 

Powrócił ul. 6-go sierpnia 22, m. 26. 
Choroby skórne 

weneryczne i mo-
czopłciowe. 

Przyjmuje od 8-10 
i od 5-8. Leczenie 
lampą kwarcow4 

Oddzielna poczekal
nia dla pań. 

Dla pań od 3-5 pp 

;1( ildi0iibii;1i 

lotrzebni chłopcy 
do sprzedaży r roznoszenia gazet. 
Zgłaszać się z kaucją 10 zł. do 
adm. „Hasła" ł\I. Kościuszki 73. 

Bl1uter1e 
kupuję, pełną war• 
tość płacę. Solidne 
traktowanie. „Pre· 
cyzja" Piotrkowska 
Xs 123. 1040 

Pianino 
czarne. marki Ru· 
blnsteln (Berlin) 

krzy:towe, molo uży
wane z powod11 wy· 
jazdu do sprzedania. 
Oferty sub •• Tanio" 
do .Hasła". 

no1111 elakf rolox 
na dogodnych wa
runkach z powodu 
wyjazdu do sprze
dania. Oferty "Elek· 
trolux• w redakcji 
.Hasła". ------Kupię 
każdą ilosć stllrych 
ga:iet, Trombkow
skl, ulica Składowa 
~ 23. --------

Na l·eJ stronie 50 groszy za wiersz milimetr. I lam. (strona 4 łamy) 

Ogłoszenia firm iamiejsc.o~ycn, chociażby pos l a dających ffł j i 
w Lodzi, a centrale gdzielndzieJ, o 500/o drożej od cen mie;scowych 

Fir?1Y zagraniczne o llJOO/o drożej. ' 
W tekśc:le 40 „ 1 • 4 • 
Za tekstem 30 1 • • 4 • 
Nekrologi 30 „ „ I • 4 • 
Zwyczajne 8 „ 1 • lOłamów 

Drobne 10 gr., poszukiwanie pracy 5 gr. za wyraz. l'łajmntejsze 
091osz. 50 gr. Ogłoszenia nadesłane po godz. 7 wlecz. o 3Jolo drożej. 

Ogłoszenia w czerwonym Kolorze 30 proc. drożej. 

Drukarnia Państwowa w Łodzi, Piotrkowska Nr. 85. 

Kazda no .va podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogi o 
szenia do zmiany cen b<:.: uprzedrtiego za..,iado ,nienia. 

. Za ter?1mowy druk ogłoszeń, Konunikatów i ofiar ad ninistrac1a 
rue odpowiada . 

F\rtyt<uły, nadesłane bez oz:nacz:enia honorarju'11, uważane SC\ 
z1:1 bezpłatne. 

RęKOt>tsów zarówno użytych jak i o:irzuconych redakcja nie 
zwraca. 

RP,daKtor or.lpowiedzialav: MiChi!ł Wa ltąr. 


